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Projekt ER3

Aastatel 2016–2023 viidi Narva linnuse  
territooriumil läbi ulatuslik restaureerimis- 
projekt, mida toetas Euroopa Regionaalarengu 
Fond ja kaasrahastas Eesti Kultuuriministeerium.

Projekti idee sai alguse Narva Muuseumil  
juba 2007. aastal, mil koostati Narva linnuse  
terviklik restaureerimise programm.  
Programmi peamine eesmärk sõnastati 
järgmiselt: „arendada välja terviklik ja 
täielikult restaureeritud multifunktsionaalne 
linnusekompleks.“

Narva ordulinnuse ajalugu on üle 700 aasta 
pikk ning talletab endas erinevate ajastute ja 
sündmuste jälgi. Iga ajalooperiood tõi midagi 
uut nii linnuse asukate ellu kui ka arhitektuuri 
ning linnust ümbritsevasse maastikku. Sajandite 
jooksul olid linnuse peremeesteks sõjamehed – 
esmalt väikesearvuline seltskond rüütleid, hiljem 
aga terved garnisonid. Nad ei jätnud endast 
maha memuaare ega rutanud oma elu üksikasju 
järglastega jagama, kuid linnuse territooriumil 
toimus pidevalt ehitustegevus (joonis 1).

Just seetõttu oli 2016. aastal algatatud 
restaureerimisprojekt mastaapne, ambitsioonikas, 
vaimustav ja keeruline. See nõudis analüütilist 
pilku varasematele restaureerimise kogemustele 
ning seadis lisaks hävinu taastamisele eesmärgiks 
läheneda ajaloopärandi representeerimisele uuel 
kvalitatiivsel tasemel. 

2022. aasta veebruarini oli tegu rahvusvahelise 
projektiga, mis sai teoks piiriülese 
koostööprogrammi raames (Cross Border 
Cooperation Programme 2014-2020), millega 
finantseeriti nii Narva linnuse kui Jaanilinna 
kindluse restaureerimistöid.

Maria Smorževskihh-Smirnova, PhD, SA 
Narva Muuseum juhatuse liige

1  Talvine Hermanni linnus.  
2021. Narva Muuseum
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Sajandite jooksul kujunes Narva linnusest 
ja Jaanilinna kindlusest ainulaadne 
arhitektuuriansambel. Pikka aega kuulus 
Jaanilinn Narva koosseisu. Nii oli see aastatel 
1612–1918 ning hiljem ka aastatel 1920–1944 
(joonis 2).

Algselt oli projekti üks peamisi eesmärke, 
mis kajastus ka selle täisnimes, „unikaalse 
piiriülese Narva-Ivangorodi kindluste 
ansambli kui ühtse kultuuri- ja turismiobjekti 
arendamine“. Jaanilinna kindluses töötati välja 
kindlusmuuseumide kontseptsioon, mis pidi 
saama üheks olulisemaks etapiks mitmeaastases 
piiriülese koostöö programmis.1 

Alates 2022. aasta veebruarist, mil Venemaa 
alustas täiemahulist sõjalist sissetungi 
Ukrainasse, lõpetati koostöö Venemaaga 
täielikult. Projekt nimetati ümber (Estonian EU 
External Borders Programme 2014-2020) ning 
Vene poolele mõeldud toetussummad suunati 
ümber Eesti programmi.

Siinkohal on oluline märkida, et kõigi muude 
ülesannete kõrval projekti planeeritud 
restaureerimistööde eesmärk oli teise 
maailmasõja käi/gus tekitatud kahjustuste ja 
haavade parandamine kahes kindlusekompleksis. 
Seda valusam on täna näha kohutava ajaloo 
kordumist ning mõista, et Venemaast on saanud 
agressor.

Just sõja tõttu sai ainulaadne kindlusekompleks 
80 aastat tagasi kannatada. Teise maailmasõja 
lõpuks oli suuremast osast Narva linnuse ja ka 
Narva vanalinna ehitistest säilinud vaid varemed 
ja välisseinad. Esimestel sõjajärgsetel aastatel 
jätkus varemete lagunemine, sest vajalikke 
toestustöid ei tehtud (joonis 3, 4).

Ettevalmistused Narva linnuse restaureerimiseks 
algasid 1950. aastatel, kuid restaureerimistöid 
hakati ellu viima alates 1968. aastast. 1980. 
aastate lõpuks taastati Pika Hermanni torn, 
konvendihoone lõuna- ja läänetiib, rondeeltorn ja 
Kivisaal (joonis 5). 

2  Narva ja Ivangorodi kindlused. Johanna Triefeldt. 1939.  
Narva Muuseum

3  Narva linnuse pärast  
teist maailmasõda. 1944–1947.  
Narva Muuseum

4  Narva linnuse pärast  
teist maailmasõda. 1950–1960. 
Narva Muuseum

1 Aastatel 2012–2015 viidi Euroopa Liidu piiriülese koostööprogrammi toel Jaanilinna kindluses läbi projekti esimene etapp. Selle 
tulemusena taastati kindluse püssirohuait ning avati selles ekspositsioon, lisaks restaureeriti kõige vanem ehitis, mis pärineb aastast 1492.
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Samal ajal sai teoks Läänehoovi restaureerimise 
oluline etapp: taastati läänemüür ja kaitsekäik, 
kindlustati poolbastion Kristervall. Kristervalli 
muldkehast avastati keskaegne torn, mis 
puhastati ja konserveeriti ning jäeti sellisel kujul 
vaatamisväärsuseks. 

Paraku hooneid ei taastatud sellisel kujul, 
millised need 1944. aastal olid. Paljud hooned 
jäid üldse restaureerimata. Vaatamata sellele 
loeti linnusekompleksi territooriumil toimunud 
restaureerimistööd aastal 1986 valdavalt 
lõppenuks. Vastavalt selle aja arhitektide 
nägemusele pidi restaureeritud Narva linnus 
meenutama oma ajaloo ordurüütlite perioodi 
ning taaslooma Liivi aja atmosfääri.

Kõrvuti põhiliste arusaamadega ühe või teise 
ruumi funktsionaalsusest, kujunes rüütlite ajastu 
taasloomine sageli vabaks kunstiliseks fantaasiaks 
ja tõlgenduseks. 1980. aastate lõpus oli selline 
lähenemine hävinu taasloomisele üldlevinud. 

Aastal 1987 avati linnus kõigile huvilistele.  
Selle ajalukku kirjutati uus teetähis – linnusest  
sai muuseum.

Teise maailmasõjani asus linnamuuseum 
vanalinnas, kahes lähestikku paiknevas hoones –  
Lavretsovide majas ja Peeter I majas. Mõlemat 
maja tabas traagiline Vana Narva saatus: 1944. 
aastal jäid neist Nõukogude õhurünnaku järel 
alles vaid keldrid ja seinad, 1950. aastate lõpus 
tegid kohalikud võimud aga maatasa sellegi 
vähese, mis oli säilinud ja mida võinuks taastada 
(joonis 6).

1949. aastal hakkasid Narva tagasi jõudma 
evakueeritud muuseumieksponaadid ning aastal 
1950 alustas linnamuuseum taas tööd. See asus 
varemete keskel, endises garnisoni saunas, mis 
ehitati linnuse territooriumile 19. sajandil. 

Põhjahoovi müüri ääres asunud hoone oli ainuke, 
mis sõja ajal ei hävinud. Linnamuuseum tegutses 
siin aastatel 1950 kuni 1986, kogusid hoiti hoones 
aga veel mitmeid aastaid (joonis 7).

1995. aastal garnisoni saun lammutati, sest 
see ei sobinud ordulinnuse keskaegse stiiliga. 
Tänapäeval tekitaks selline lähenemine küsimusi. 
Ent 1990. aastate üleminekuajal ajalooliste 
objektide säilitamisviisi ümbermõtestamine 

5  Narva Hermanni  
torni restaureerimine. 1980.  
Narva Muuseum

6  Narva linna Lavretsovi  
nimelise muuseumi hoone.  
1944–1945. Eesti  
Ajaloomuuseum SA

7  Vaade Narva Hermanni linnusele Vahe tänavalt.  
Erik Laid. 1942. Eesti Rahva Muuseum
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alles algas. Samal ajal jätkusid muuseumi 
konvendihoone restaureerimistööd ning 1996. 
aastal avati selle põhjatiib.

Kümne aastat hiljem tegi muuseum 
tähtsa sammu ajaloo rekonstrueerimise ja 
interaktiivsuse suunas. Linnuse restaureeritud 
Põhjaõu avati eksperimentaalkeskusena, kus 
asusid erinevad käsitöökojad. Meistrite käte vahel 
ärkas siin ellu tõeline 17. sajandi käsitöö ning 
külastajad said teha rännaku Rootsi aega.

Alates 2007. aastast, mil Euroopa programmide 
toel avanesid uued võimalused regionaalarengu 
projektides osalemiseks, on muuseum korduvalt 
esitanud taotlusi ning seadnud uusi tõsiseid 
eesmärke. Restaureerimist ootasid veel mitmed 
linnuse alad ja ruumid. Täielikku uuendust vajas 
ka 1980. aastate lõpus välja töötatud Narva 
Muuseumi püsiekspositsioon. Uue sajandi 
alguseks oli see nii sisuliselt kui tehniliselt selgelt 
ajale jalgu jäänud.

2012. aastal muudeti Narva Muuseum linna 
ja riigi osalusega sihtasutuseks, mis on 
oluliselt suurendanud võimalusi viia läbi 

arhitektuurikonkursse riiklikul tasandil ning 
osaleda suurtes Euroopa projektides. Rahalist 
tuge hakkas lisaks linnale osutama ka riik, kelle 
jaoks oli piiriäärse regiooni areng strateegiliselt 
tähtis.

2015. aastal võitis Narva linnuse ruumide ja 
territooriumi restaureerimise ja terviklahenduse 
lõpuleviimise projekti konkursi arhitektuuribüroo 
JVR (arhitektid Kalle Vellevoog, Tiiu Truus, 
Lidia Zarudnaja, Martin Proomik) projekt „Kaks 
sõpra“. 2016. aastal, mil projekti toetas Euroopa 
Regionaalarengu Fond, astus muuseum suure 
sammu ammuse unistuse täitumise suunas. 
Projekt nägi ette konvendihoone täieliku 
restaureerimise, uue püsiekspositsiooni loomise 
ning Läänehoovi ja poolbastion Kristervalli 
tervikliku rekonstrueerimise. Konvendihoone 
ehitustööd algasid aastal 2019 ning uus 
ekspositsioon avati 2020. aasta suvel. 

Uus ekspositsioon tõmbab delikaatse piiri 
restaureerimise ja rekonstrueerimise vahele ning 
toob esile iga ajastu eripära. Ekspositsioon astub 
külastajaga emotsionaalsesse dialoogi, pakkudes 
traditsioonilistele tekstidele alternatiivi ilmeka 

visuaalse narratiivi kujul. Tekste on võimalik 
kuulata ja lugeda audiogiidis, kuid ekspositsioonil 
neid ei kohta. Eksponaadid ja visuaalsed 
lahendused aitavad põhjalikult ajalukku süüvida 
(joonised 8, 9, 10, 11, 12).

8—12  
Konvendihoone ekspositsioon. 
2020. Narva Muuseum
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13—14  
Läänehoovi rekonstrueerimine. 
2023. Narva Muuseum

15  Läänehoovis avastatud 
keldriruumide konserveerimine. 
2023. Foto: Maria Smorzevskihh-
Smirnova

16  Läänemüüri katuse-
konstruktsiooni renoveerimine. 2023.  
Foto: Maria Smorzevskihh-Smirnova

2020. aasta sügisel alustas muuseum töid 
Läänehoovis. 2021. aasta kevadeks restaureeriti 
seni ohtlikus seisundis olnud põhjamüür. 
Sama aasta lõpus algasid ettevalmistused 
Läänehoovi terviklikuks restaureerimiseks 
ning juba järgmise aasta suveks hõlmasid 
tööd väga suurt ala (joonised 13, 14). Toimusid 
arheoloogilised väljakaevamised, tehti keerulisi 
drenaažitöid Kristervalli bastioni muldkehas 
ja kasemattides. Eritehnika sõelus pinnast, et 
sellest kive eraldada ja sorteerida, sest kogu 
territooriumil kasutatakse vaid pinnast ja kive, 
mis juba varasemalt siin asusid. Samal ajal 
kerkis Läänehoovi kohale ootamatult sõnniku 
aroom nagu keskaegses linnuses. Arheoloogide 
hinnangul pärines see tööde käigus paljastunud 
17 sajandi pinnasekihist.

Läänehoovis tuli päevavalgele ka terve hulk 
ootamatuid leide, millest olulisemaks võib 
pidada võlvkeldritega ehitise avastamist õhukese 
pinnasekihi alt. Ehitis puhastati ning kaaluti 
selle edasise saatuse erinevaid variante (joonis 
15). 2023. aasta kevadel otsustati see siiski 
konserveerida, kuna ehitise esialgse otstarve 
osas ei jõutud üksmeelele. Õnnelikul kombel ei 

varisenud kogu selle aja jooksul, mil Läänehoovis 
toimusid erinevad suurüritused ja kasutati 
rasketransporti, nende ruumide võlvid kokku 
ning keegi ei saanud viga. Avastatud objektide 
hoolikas konserveerimine annab võimaluse 
neid edasiseks uurimiseks ja võimalikuks 
eksponeerimiseks säilitada.

Terve rida mahukaid töid, mida esialgses 
projektis ette ei nähtud, olid seotud läänemüüri 
rekonstrueerimisega, täpsemalt selle osaga, mille 
kohal asub kivikatus (läänemüüri kaitsekäik). 
Selgus, et lisaks katusekividele olid väga halvas 
seisus ka katuse puitkonstruktsioonid. 2021. aasta 
sügisel tellis muuseum ekspertiisi, mille eest 
tasus Kultuuriministeerium. Tuli välja, et 1970. 
aastatel paigaldati puittalad tõsiste puudustega, 
mis põhjustas lisaks katusekivide avariiseisundile 
ka puitkonstruktsioonide varisemisohu. Otsustati 
viia läbi täiendavaid töid ning vahetada lisaks 
katusekividele välja ka puitkonstruktsioonid 
kogu suvegalerii ulatuses (joonis 16).

On ilmne, et kõik ettenägematud lisatööd ning 
neile eelnenud uuringud ja ekspertiisid mõjutasid 
kogu ehitustööde graafikut. Seisime mitmel 
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korral silmitsi valikuga, kas aeg ja tähtajad 
või kvaliteet, ohutus ja hoolikas suhtumine 
ajaloopärandisse. Siinkohal võib näitena tuua 
otsuse eksponeerida 16. ja 17. sajandi hauaplaate 
suvegalerii seinal. 

Plaadid asusid aastakümneid Läänehoovis 
Hermanni torni jalamil. Sajandeid tagasi 
paekivist valmistatud plaadid olid sellise 
eksponeerimise tõttu aasta läbi ebasoodsate 
ilmastikuolude meelevallas (vihm, lumi, jää). 
Kui tööd lõpuks sinnani jõudsid, tuli plaadid 
teisaldada. Nende seisukord ei võimaldanud 
senisel kujul eksponeerimist jätkata. Koostöös 
muinsuskaitse, arhitektide ja ehitustööde 
teostajaga leiti, et parim lahendus on viia plaadid 
kaitsekäigu katuse alla ning kinnitada seinale 
sellises asendis, mida restaureerijad soovitasid. 
See annab külastajatele võimaluse uudistada 
hauaplaate parimal võimalikul moel. Isegi 
osaliselt säilinud kujul kannavad plaadid endas 
mälestusi Narva kultuurist 16.–17. sajandil.
Läänehoovi rekonstrueerimise projekt 
nägi algselt ette ka siin asunud Lenini kuju 
ümberkolimist. Nõukogude okupatsiooni aastail 
paigaldati kõikjal Eestis ausambaid proletaarse 

revolutsiooni juhile ja Nõukogude Liidu rajajale 
Vladimir Leninile. 

Linnade keskväljakutel seisid massiivsed Lenini 
skulptuurid, mis pärast iseseisvuse taastamist 
ühena esimestest demonteeriti. Narvas paigaldati 
Lenini ausammas Peetri platsile 1957. aasta 
novembris. Narvas demonteeriti monument 
kõrgelt postamendilt alles 21. detsembril 
aastal 1993. Lenini kuju viidi Narva linnuse 
territooriumile, kus see paigaldati Läänehoovi. 
Ja olgugi, et Lenini kuju ei sobitunud kuidagi 
Liivimaa linnuse kontseptsiooni ega kuulunud 
muuseumi põhikogusse, seisis see linnuse 
territooriumil 29 aastat. Kogu selle aja jooksul 
pälvis ta loomulikult turistide ja fotograafide 
tähelepanu ning oli tihti kurioossete fotode 
peategelane. Mõned linlased käisid linnuse 
territooriumil spetsiaalselt selleks, et monumendi 
juurde lilli tuua. Reeglina toodi lilli kahel korral 
aastas, Lenini sünnipäeval ja vene revolutsiooni 
aastapäeval. Samas leidus ka neid linnaelanikke, 
kes tegid ettepaneku „despoot Narva jõkke 
uputada“. 2022. aastal otsustasime Lenini kuju 
viia Narva linnuse Läänehoovist ära. See toimus 
21. detsembril, mil selle linnusesse paigutamisest 

möödus täpselt 29 aastat. Kuigi seda tulnuks 
teha juba ammu, sai viimaks ajaloos uus lehekülg 
pööratud. 

2016. aastal alustatud projekti, mis oli mõeldud 
olulise investeeringuna piiriülese koostöö ja 
kahe kindluse arendamiseks, lõpp langes väga 
keerulisele ajale. 

Esmalt koroonapandeemia ja seejärel Venemaa 
algatatud täiemahuline sõda Ukrainas. Kõigi 
sidemete ja igasuguse koostöö katkestamine 
Venemaaga. Täielik transiitturistide voo 
katkemine, piiri sulgemine Vene turistidele ning 
võimalik Eesti-Vene piiri täielik sulgemine.

See julge ja väga kaunis projekt pidi ravima 
haavu, mida teine maailmasõda kultuuri- ja 
ajaloopärandile tekitas.

2024. aastal mälestatakse Narvas traagilist 
sündmust – Narva märtsipommitamisest 
möödub 80 aastat. Aastal 1944. hävitas 
Nõukogude armee ühe Põhja-Euroopa ilusaima 
barokklinna. Erinevalt linnusest Narva vanalinna 
ei taastatudki.
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Meie projekt lõpeb ajal, mil piir Narva ja 
Jaanilinna vahel on taas väga selgeks muutunud 
ning kaks kindlust asuvad kahes täiesti erinevas 
maailmas.

Narva Muuseum ei kahtle, et see äärmiselt 
oluline projekt tõmbab tähelepanu nii ajaloole, 
millest meil on palju õppida, kui ka Narvale –  
linnale, mis tervitab Eestis esimesena 
päikesetõusu ja kust saab alguse Euroopa.
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Aastatel 2020–2023  
arheoloogiliselt uuritud  
ehitusjäänused Narva  
linnuse Läänehoovis

Läänehoovis toimunud arheoloogiliste uuringute 
näol oli suures osas tegemist vaid nö pinnase 

„kraapimisega“, sest teesillutise ehituseks ja 
uue murukatte paigaldamiseks kooriti ära ja 
paigaldati tagasi haljastusmuld. Selle käigus 
paljandusid mitme sõjas hävinud suurema hoone 
alusmüürid, mida seni tunti pealiskaudselt vaid 
ajalooliste plaanjooniste ja mõne mustvalge 
foto järgi. Müüride pealispind puhastati, müürid 
kaardistati ning üritati võimalikult palju koguda 
informatsiooni hoonete ehitusajaloo kohta. 

Kaablite kraavid ning pinkide ja valgustite 
süvendid ulatusid poole kuni ühe, torukraavid 
umbes kahe meetri sügavusele. Väiksemaid 
ja suuremaid šurfe kaevati ka Kristervalli 
bastioni peale tulevase ekspositsiooni parema 
kavandamise huvides, ajalooliste tugimüüride ja 
suurtükiplatvormide leidmiseks. Üks suurem ja 
sügavam šurf kaevati lõunatorni juurde Joaoru 
poole kavandatud trepi projekteerimiseks, 
teine põhjamüüri äärde mattunud vallikraavi 
täitepinnases liikuva pinnavee dreenisüsteemi 
ehitamiseks. Eeluuringu raames tehti 
Läänehoovis, Kristervalli bastioni peal 
ja Läänehoovist lõuna pool, teisel pool 
kurtiinmüüri ka uuring georadariga1. 

Uuringu käigus puhastati välja mitme 1944. 
aastal hävinud ning taastamata jäänud suurema 
hoone alusmüürid (Kivisaal, Arsenal, Vana 
läänevärav), kraavides ja šurfides leiti erinevatest 
ajajärkudest pärit ehitiste jäänuseid (vallikraavi 
külgmüürid, keskaegsed hooned, garnisoni saun).
 
Kuna sügavale ei kaevatud, siis keskaegseid 
esemeleide ei saadud. See-eest leidus pinnases 
peamiselt 17.–19. sajandi garnisoni olme jääke: 
keraamiliste söögi- ja jooginõude, samuti 
savipiipude katked. Tähelepanuväärse 
kollektsiooni moodustavad ka 17.–18. sajandi 
glasuuritud ahjukahlite katked, mis võimaldavad 
saada mingisuguse ettekujutuse hoonetes 
asunud ahjudest. Enamasti ei ole kahlileide siiski 
võimalik seostada konkreetse ahju vundamendi, 
ruumi või isegi hoonega.

Villu Kadakas

1 Hannes Tõnisson (Tallinna Ülikool, Loodusteaduste Instituut)  
ja Olavi Harjo (Elermo OÜ). 
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Kristervall
Hüdroisolatsiooni uuendamise eesmärgil kaevati 
pealt lahti Eesti ühe vanima säilinud bastioni, 
16. sajandi teisel poolel nn uusitaalia süsteemis 
ehitatud Kristervalli maa-aluse kambri ehk 
kasemati võlvlagi, millest on aastakümneid 
vesi läbi tilkunud. Neljakandilisele piilarile 
toetuv neljast võlvist koosnev ajalooline lagi 
oli kokku varisenud ja rekonstrueeriti 1973. 
aastal. Autentsena on säilinud vaid võlvide 
servad, kuid piilar ruumi keskel ja suur osa võlve 
uuendati. 2022. aastal paljandus kaevamisel 
võlvlagi koos selle peale valatud betooni- ja 
bituumenikihtidega, mis vett kinni ei hoidnud. 
Hüdroisolatsiooni paigaldamiseks kaevati 
lahti ka kasematist välja, Vana läänevärava 
ette ulatuva väljatungikäigu – sortii – seinte 
ja võlvlae ülemine, kõrgem osa. Eeluuringu 
käigus kaevati šurf ka sortii välisukse ette, mis 
on pooles ulatuses rusupinnasesse mattunud. 
Kahjuks täitus šurf kiirelt pinnaveega, mille ära 
juhtimiseks ei leitud lahendust. Seetõttu loobuti 
ukseava taastamisest. 

Lisaks kasemati lae avamisele kaevati bastioni 

peale mõned šurfid eesmärgiga leida ja 
eksponeerida ajaloolised suurtükiplatvormid, 
valli tugimüürid ja kivist kaitserinnatis. Samuti 
otsiti neid georadariga. Radaripildil paistavad 
bastioni eskarpmüüri sisekülje tugipiilarite 
ehk kontraforsside otsad. Need õhukesed, 4 m 
pikkused tugipiilarid, ehitati ehitusmaterjali 
kokkuhoiu huvides paksu müüri asemel ning 
maeti kohe pinnasesse, need ei pidanudki 
jääma nähtavale. Edelatorni juures on bastioni 
lõunamüüri üks selline tugipiilar eksponeeritud 
1970. alguses pärast Edelatorni ülemise osa välja 
kaevamist ja eksponeerimist. 

Kasemati peal, selle kahe laskeava kohal otsiti 
kivist, samuti kahe laskeavaga kaitserinnatist, 
mida on kujutatud 1728. aasta joonistel. Kahjuks 
selgus, et selle jäänused on 1973. aastal kasemati 
võlvi ja seina välispinna rekonstrueerimisel 
täielikult eemaldatud. Bastioni ümara otsa – 
orillooni – peal otsiti eeluuringu käigus väikeste 
šurfidega suurtükiplatvormide jäänuseid. Üht 
piki kasemati väljatungikäiku lõuna suunas 
ulatuva pandusega suurtükiplatvormi on 
orillooni peal kujutatud 1728. aasta plaanil, teist 
piklikku risti paigutatud pandusega platvormi 

bastioni lääneservas 1782. aasta plaanil. Kuna 
suurtükiplatvorm oli madalatele ja õhukestele 
kivimüüridele toetuv prussidest rajatis, siis ei 
kestnud see kaua ning asendati peagi uuega 
asukohas, mis vastas paremini aja jooksul 
muutunud kaitsetehnilistele eelistustele. Kuigi 
Kristervalli suurtükiplatvorme kujutavad vaid 
kaks säilinud plaani, siis sajandite jooksul võis 
neid siin vahelduda rohkem. 

Enamasti on suurtükiplatvormidest säilinud vaid 
tugimüüri alumise osa jäänus – seguga sidumata 
paekivide rida. Kristervalli peal leiti need 80–
90 cm sügavusel maapinnast. Arvatavasti ei 
paiknenud need algselt nii sügaval – maapinda 
on hiljem tõstetud. Orillooni peale kaevatud 
šurfides leiti kaks, üksteisest 70 cm kaugusel 
samas sihis, bastioni külje suhtes paralleelselt 
paiknevat töötlemata paeplaatide rida, mis 
arvatavasti kuuluvad eriaegsetele platvormidele. 
Kumbki ei klapi plaanidel kujutatud platvormide 
või nende panduste servaga. Raskeid suurtükke 
kandma pidanud platvormid vajasid tugesid 
ka keskel, kuid need võivad kuuluda ka 
platvormidele, mida ajaloolistelt kaartidelt ei 
leia. Kahe paeplaadirea vahelt leiti umbes samas 
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kõrguses ja samas sihis paigutatud jämeda palgi 
või prussi jäänus – arvatavasti ühe või teise 
vundamendi pealt ära nihkunud tala. 

Kasemati väljatungikäigust vaid paarikümmend 
sentimeetrit lääne pool leiti samas sihis kulgev 
3,3 m pikkune paeplaatide rida. Asukohta 
arvesse võttes võis see paikneda 1728. aasta 
plaanil kujutatud platvormi panduse läänepoolsel 
serval. Asukoht ei klapi väga hästi, sest ajaloolise 
plaani järgi paiknes pandus sortii suhtes paari 
meetri võrra ida pool. Joonis võis olla ebatäpne, 
sest bastioni pealse ja kasemati sisemõõte oli 
arvatavasti raske omavahel kokku viia. 

Arsenal
15–20 cm paksuse haljastusmulla koorimise 
järel paljandusid 1944. a pommitamises hävinud 
ja seejärel lammutatud hoonete alusmüürid. 
Suurim neist oli kogu Läänehoovi kaguosa 
täitnud Arsenal – nelja ühe- või kahekorruselise 
hoonetiiva ja sisehooviga hoonekompleks 
(u 3500 m2), mis rajati algselt Rootsi ajal, 
arvatavasti 17. sajandi alguses ning toimis 1944. 

Hermanni linnus ja Ivangorodi kindlus. 20. saj algus. 
Eesti sõjamuuseum — kindral Laidoneri muuseum
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aastani sõjaväe relvalao ja töökodadena. Selle 
alusmüürid olid kohati säilinud ajaloolisest 
põrandast kõrgemana, nii et dokumenteerida sai 
isegi põrandaid ja sellest kõrgemal asunud seina 
mõne kivirea kõrguses. Läänetiiva põhjaosa 
ja põhjatiiva lääneosa müürid olid teistest 
sügavamalt lammutatud, kuid säilinud piisavalt 
plaaniskeemi ja tähtsamate ehitusjärkude 
tuvastamiseks. 

Selgus, et vanimad plaanid 17. sajandi keskpaigast 
kujutavad tolleaegset Arsenali üsna täpselt: just 
neil plaanidel kujutatud seinad moodustavad 
vanima ehitusjärgu. Selgus, et siis ehitati kõige 
tähtsama ehitise – põhjatiiva ja kahe külgtiiva 
välis- ja hooviseinad, puudusid peaaegu kõik 
vaheseinad ja lõunatiib. Ainsad vaheseinad 
olid põhjatiiva keskel väravakäikude külgedel, 
samuti kummaski külgtiivas üks, sisehoovi 
hilisema lõunaserva joonel. Üllatusena selgus, et 
17. sajandi plaanidel põhjatiiva keskel kujutatud 
kaks kõrvuti väravakäiku eksisteerisid päriselt. 
Hilisematel, isegi 17. sajandi teise poole plaanidel 
kahe käigu väravaavasid selgelt enam välja ei 
loe, kuigi mitmetel plaanidel on mõlema käigu 
külgseinad kujutatud. Selgus, et läänepoolse 

käigu väravaavad on kinni müüritud ja nende 
vahele moodustatud kinnine ruum, hiljemalt 18. 
sajandil. Raske on hinnata, miks alguses ehitati 
kaks või miks hiljem teist enam vaja ei läinud. 
Üllatusena selgus, et Arsenali algsete seinte sise- 
ja välispinnad on erinevalt hiljem lisatud seintest 
laotud tahutud, sirge välispinnaga paeplokkidest. 
Ei ole selge, kas niiviisi oli ehitatud vaid sokkel 
või sein kogu kõrguses, sest sõjaeelsed fotod 
kujutavad soklita krohvitud hoonet. 

Teadmata põhjusel lahendati omapäraselt 
läänetiiva välissein, mis püstitati otse vastu 
Läänehoovi keskaegset läänemüüri. Nii nagu 
näitavad ka 18. sajandi joonised, oli siin pikas 
lõigus müüri asemel ruudukujuliste piilarite rida, 
mille vahel oli kokku üheksa varieeruva laiusega 
(3,0–3,5 m) nišši. Hiljem kinni müüritud niššide 
vahelt leiti kunagiste piilarite jäänused. 1798. aasta 
lõikejooniselt on näha, et tegemist oli kõrgete 
segmentkaarsete niššidega. Nende mõte võis olla 
ehitusmaterjali kokkuhoid ja põrandapinna juurde 
võitmine. Võimalik, et neisse olid ehitatud mingid 
riiulid või kapid. Kõige lõunapoolsemat nišši 
kunagi kinni ei müüritud, sest see kujutas endast 
ühtlasi Kristervalli kasemati sissepääsu. 

Seni oli linnuse ehitusloo uurijatel tähelepanuta 
jäänud fakt, et põhja poolt lugedes kolmanda niši 
kohal kujutab 1728. aasta plaan läbi Läänemüüri 
kulgevat väravakäiku. Käik on ilmselt juba 
18. sajandi jooksul täielikult suletud. Seda ei 
õnnestunud leida ka läänemüüri äärde kaevatud 
torukraavis, sest 1980. aastatel on läänemüüri 
sisepinna rekonstrueerimisel kogu ajalooline 
müüritis kinni kaetud. Sellele väravale saaks 
kunagi teoreetiliselt läheneda läänemüüri 
välisküljel, Kristervalli orillooni ees täpselt 
suunatud pinnasešurfiga. Ei ole selge, kas 
tegemist oli juba keskaegse väravaga või rajati 
see alles seoses Kristervalli bastioni või Arsenali 
ehitamisel. Tõenäoliselt toimis see Arsenali 
läänetiivast lähtuva, täiendava väljatungikäiguna. 
Väljatungivärav kaotas tähtsuse Fortuna bastioni 
ehitamise järel ning müüriti teadmata ajal kinni, 
kuid ei ole võimatu, et Arsenali kõrvalkambrina 
püsis käigu põhiosa kuni 1944. aastani. 

Pärast Põhjasõda, arvatavasti 1730. aastatel 
lammutati Arsenali külgtiibade lõunapoolsed 
ruumid seoses Fortuna bastioni lõunakülje 
eskarpmüüri ja Kurtiinvalli ehitamisega 
Läänehoovi vana, keskaegse lõunamüüri asemele. 
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Eriti jäi ehitusele ette idatiiva lõunaots, kus uus 
kurtiinvall ehitati vana lõunamüüriga võrreldes 
veidi sissepoole. Arsenalis 18. sajandi jooksul 
tehtud muudatustest annab hea ülevaate 1798. 
aasta plaan. Lõunatiib veel puudus, aga umbes 
hilisema lõunatiiva hooviseina joonel on siis 
kujutatud piirdemüüri, mille keskel värav ja 
müüri lõunaküljel kaks eenduvat ruudukujulise 
plaaniga putkat. Nende jäänuseid ei leitud, 
arvatavasti lammutati need täielikult lõunatiiva 

ehitamisel 19. sajandil. Kaevamiste käigus 
selgus, et suurt osa leitud vaheseintest, samuti 
lõunatiiba 1798. aasta plaanil veel ei ole. Sellel 
plaanil on kujutatud mitmeid õhukesi, arvatavasti 
puidust vaheseinu ja ahjusid, kuid need ilmselt 
olid 1944. aastaks ammu lammutatud. 

1798. aasta plaan kujutab läänetiivas ka mõnda 
kavandatud täiendust, täpsemalt kolme uut 
välisseina ja välisseina kaaristu täitemüüritist. 
Need kolm vaheseina leiti umbes samal kohal 
ning need ongi ehitatud läänetiiva vanimate 
vaheseintena. Arvatavasti ehitati need üsna kohe 
pärast 1798. aasta plaani koostamist. Seevastu jäi 
mulje, et läänemüüri kaaristu sulgemiseni läks 
veel aega, sest enamiku niššide täitemüüride 
vähesed säilinud jäänused sarnanevad kasutatud 
lubisegu poolest hoopis hilisemate, 19. sajandil 
lisatud ehitusosadega. Arvatavasti tekkis vajadus 
kaaristu kinni ehitamiseks seoses külgtiibade 
teise korruse väljaehitamisega kartuses, et 
kaaristu ei pea seina suurenenud massile vastu.

Selgus, et erinevalt projektist ehitati läänetiiba 
koos uute vaheseintega ka mingisuguste 
laetugede jaoks 90×90 cm suurused 

ruudukujulised vundamendid, mis paiknevad reas 
pikemate ruumide keskteljel. Selgus, et erinevalt 
1798. aasta projektist ehitati samasugune 
vaheseinte ja laetugede süsteem ka idatiiba, kus 
selle jäänused on paremini säilinud. Mõlemaks 
külgtiivas moodustasid kaks enam-vähem keskel, 
teineteise lähedal paiknenud koridori, mille 
otsas oli hooviseinas lai ukseava. Kummalgi pool 
koridori oli üks pikk, laetugedega saal. 

Ruumide otsaseinte külge on piilarite rea joonele 
ehitatud ka poole võrra vähem (45 cm) eenduvad 
pilastrilaadsed vundamendid. Need osutavad, et 
lage ei toetanud mitte lihtsalt neljakandilised 
kivipiilarid, vaid pigem oli tegemist kaaristuga. 
Arvatavasti tekkis vajadus lae nii kindlaks 
toestamiseks seoses külgtiibade teise korruse – 
kasarmuruumide – väljaehitamisega. Hoone 
keskteljele – korstnate joonele oli vaja ehitada 
rasked, eluruumides hädavajalikud ahjud. 
Võimalik, et alumise korruse kaaristud ehitatigi 
koos külgtiibade puidust seintega teise korruse 
väljaehitamise käigus. 

Põhjatiiva ruumid arvatavasti ei saanud 18.–19. 
sajandi vahetusel sellist laetugede süsteemi, sest 

Linnuse läänehoovis asunud Arsenali plaan. 1798. RGVIA
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see oli juba varem, võib olla alates Rootsi ajast 
kahekorruseline. Põhjatiivas on väravast lääne 
pool kõik sügavalt lammutatud, kuid väravast ida 
pool asunud saalist leiti kahe, hoopis teist tüüpi 
ja peenema, u 40 cm jämeduse puitposti või 
ümmarguse kivisamba vundamendid.  

Arheoloogiline uuring näitas, et pärast 1798. 
aasta plaani koostamist on Arsenalis tehtud veel 
hulk ümberehitusi, lisatud mitmeid vaheseinu. 
Kuna hilisemast ajast pole teada ühtki Arsenali 
siselahendust kujutavat plaani, siis on raske 
nende täienduste ehitamise aega kindlaks teha. 
Osa kõige hilisemaid vaheseinu võivad pärineda 
alles I ja II maailmasõja vahelisest ajast. 

Kõige suuremaks 19. sajandi juurdeehitiseks 
oli lõunatiib, millega suleti lõplikult Arsenali 
hoovi lõunakülg. See ehitati ilmselt 19. sajandi 
lõpus, sest see puudub veel 1886. aasta Oprizi 
albumi plaanil, kuid on kujutatud vanimatel, 
20. sajandi algusest pärit fotodel. Lõunatiib oli 
lõpuni teistest madalam, vaid ühekorruseline 
kiviseintega hoone. Kaevamise tulemusena 
selgus, et selles oli vaid neli ruumi: keskel kaks 
ühesuurust pikka saali ning külgtiibade otstes 

kaks lühikest, ebakorrapärase kujuga ruumi. 
Nende uued vaheseinad ei toetunud külgtiibade 
rootsiaegsete hooviseinte vundamentide 
peale, vaid nende suhtes veidi viltu. Mõlemas 
keskmises saalis puhastati välja ulatuslikud 
betoonpõranda jäänused, mis olid kohati õlist 
läbi imbunud. Ruumide suurust ja põranda 
iseloomu arvesse võttes oli arvatavasti kuni  
1944. aastani tegemist töökodadega, kus 
remonditi sõjaväe autosid ja rasketehnikat. 
Mõlema otsmise ruumi põrandapinna täitis 
suures osas massiivne nelinurkne vundament. 
Samal kohal ulatuvad 20. sajandi fotodel katusest 
välja eriti jämedad korstnad. Tegemist oli võib 
olla mingite tööstuslike, töökoja jaoks vajalike 
ahjudega. Lõunatiiva hooviseina keskele, hoovi 
poole oli ehitatud paari meetri laiune betoonist 
kast – arvatavasti lõunatiiva käimla tsistern. 
Vanimatel fotodel see puudub, aga hilisematel 
on olemas. Arvatavasti ehitati see 1930. aastatel. 
19. sajandil, võib olla koos lõunatiiva ehitamisega 
on ehitatud uusi vaheseinu ka külgtiibadesse. 
Mõlemas lõunapoolses saalis on tiiva keskteljel 
asuv kaaristu kinni laotud ning lisaks saal 
tükeldatud põiki vaheseintega neljaks väikseks 
ruumiks. 

19. sajandi viimastest kümnenditest pärineb 
ilmselt ka idatiiva keskelt pealinnuse poole 
eenduv pikk juurdeehitis, mis on ehitatud 
läbi idatiiva kulgeva koridori pikendusena. 
Juurdeehitis puudub 1886. a plaanil, kuid see, 
õieti selle jäme korsten on nähtav vanimatel 
fotodel. Kaevamise käigus leiti selle arvatavasti 
üheruumilise ehitise lõuna- ja idaseina 
vundamendid ning selle otsa arvatavasti veelgi 
hiljem ehitatud maa-alune võlvitud kamber. 
Tegemist on 5,5×7,5 m suuruse kambriga, mida 
katab segmentkaarne tellisvõlv. Võlvis on kaks 
sümmeetriliselt paigutatud ruudukujulist, u 1 
m suurust auku, kolmas veidi kitsam püstšaht 
on paigutatud juurdeehitise otsaseina sisse 
ehitatud koridori lakke. Võimalik, et tegemist oli 
kasarmuaegse käimlatsisterniga. Jäi selgusetuks, 
kas ka selle võlvitud kambri peal paiknes hoone 
või oli tegemist vaid maa-aluse rajatisega. Heas 
seisus kelder säilitati ja konserveeriti hoovi all. 

Arsenali sisehoovist ja idatiiva välisküljel 
paljandus kaevetööde käigus ka üksikuid 
sõjaeelse munakivisillutise fragmente. Sillutis on 
sõjajärgsete kaevetöödega suures osas hävitatud, 
säilinud on see vaid laiguti. Kuna see on laotud 
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väga väikestest, nö odavama sordi kividest ning 
kohati väga ebatasaseks vajunud ja paikneb 
praegusest hoovipinnast sügavamal, siis loobuti 
töö käigus algsest ideest mõni munakivisillutise 
laik Arsenali hoovi alal eksponeerida. 

Kivisaal
Läänehoovi põhjamüüri ääres kuni 1944. aastani 
asunud, Rootsi aja alguses ehitatud asehalduri 
palee – Kivisaali – vundamendid kaevati pealt 
lahti, kuna nende markeerimiseks oli samuti vaja 
lähteandmeid ja paigaldada sillutise aluskihid. 
Kivisaali vaheseinte vundamente paljandus 
ka põhjamüüri äärde ehitatud valgustite keti 
kaablikraavis. Selgus, et kahjuks on Kivisaali 
vundamendid sõjajärgsete korrastustööde 
käigus suures osas palju sügavamalt lammutatud 
kui Arsenali omad, mis tõttu neid avati vaid 
fragmentaarselt, kõrgemalt säilinud lõikudes. 
Vaid lääneotsas, muuseumihoone nurga juures 
oli Kivisaali fassaadi vundament ülejäänust veidi 
kõrgemana säilinud, kuid ka seal oli säilinud 
vaid omaaegse maapinna või esimese korruse 
põranda alune vundament. Hästi ei selgunud 

hoone maapealse osa kontuurid, kuna säilinud oli 
vaid seintest märksa laiem vundament. 

Siiski õnnestus teha veidi tähelepanekuid hoone 
ehitusloo kohta. Kõige huvitavam tulemus saadi 
Kivisaali hävinud osa keskel, kus sellest kulges 
läbi vanalinna suunas, üle oru viinud sillale 
suunduv väravakäik. Ajalooliste plaanide järgi 
on teada, et algselt, Rootsi ajal ulatus Kivisaal 
vaid väravakäiguni, hõlmates selle. Kivisaali 

väravakäigust ida pool asunud pikendus puudub 
1752. aasta plaanil, kuid on esimest korda 
kujutatud 1789. aasta omal. Vana Kivisaali 
nurga ja pikenduse fassaadi kokkupuutekoht oli 
kahjuks nii sügavalt hävinud, et seda ei saanud 
uurida, kuid üllatusena selgus, et väravakäik ise, 
täpsemalt selle külgseinad on ehitatud mitmes 
järgus. Algselt u 6 m laiust väravakäiku on 
hiljem teadmata põhjusel ehitatud kitsamaks, 
4,5 m laiuseks, lisades algse väravakäigu 
seinte siseküljele umbes meetri paksused 
voodermüürid. Paksendusmüüride segu järgi 

Narva linnuse läänehoov pärast Kivisaali varemete lammutamist.  
1957-1965. Narva Muuseum

Vaade Narva linnuse läänehoovile. 20. saj algus. Narva Muuseum
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otsustades on kitsamaks ehitamine toimunud 
tõenäoliselt alles 19. sajandil, kuid ei selgunud 
selle põhjus. 

Välitöö käigus tekkis oletus, et Rootsi ajal 
Kivisaali ehitamisel võidi ära kasutada ka mõne 
vanema, keskaegse hoone jäänuseid, kuid 
müüride halva säilivuse ja uuringu piiratud mahu 
tõttu selle kohta tõendeid ei saadud. Võimalik, 
et vanimaks ehitiseks olid siin väravakäigu 
külgseinad, mis võis olla juba keskajal 
väravahoone. 

Kivisaali pikenduse alt leiti varasema, ilmselt 
Rootsi ajal ehitatud, Kivisaalist 3 m võrra 
kitsama kivihoone fassaadi vundament. Seda 
pikka hoonet on kujutatud mitmetel 17. sajandi 
II poole kaartidel ning ilmselt lammutati see 
Kivisaali pikenduse ehitamise käigus. 

Vana läänevärav
Läänehoovi läänemüüri ääres, Arsenalist vahetult 
põhja pool asub 1980. aastate rekonstrueeritud 
neljakandiline katuseta väravaehitis. Ei ole 

teada, kas selle ehitamise eel leiti samast kohast 
ka ajaloolise väravaehitise alusmüüre või kas 
rekonstrueeritud hoone vastavalt leitule ehitati, 
sest vastavat dokumentatsiooni pole säilinud. 
Igatahes selgus värske uuringu käigus, et praegu 
eksisteeriv väravaehitis on täies mahus, kuni 
loodusliku paeni uusehitis. 17.–18. sajandi kaartidel 
on samas kohas tõesti kujutatud väravaehitist, mis 
aga oli piklik, praegusest poole suurem  
(u 9×18 m), ulatudes sama mahu võrra põhja poole. 
Haljastusmulla koorimisel leitigi väravaehitise 
põhjapoolse osa alusmüürid. Selgus, et leitu 

vastab üsna täpselt ajaloolistele plaanidele. Läbi 
hoone on väravakäik kulgenud mitte otse, vaid 
S-tähe kujuliselt, nii et sisemine ja välimine 
väravaava ei olnud kohakuti. See oli arvatavasti 
vajalik, et takistada vaenlasel ühe suurtükilasuga 
kaht järjestikku paiknevat väravat purustada. 
Väravakäigu põhjaküljel on olnud väike L-tähe 
kujulise plaaniga kõrvalkamber, arvatavasti 
valvuriruum. Väravaehitise vanus ei selgunud. 
Võib olla püstitati see alles Kristervalli bastioni 
ehitamisel, kuid pole võimatu, et see pärineb juba 
keskajast. 

Narva ja Ivangorodi vaade. 17. saj. Matthäus Merian. Eesti Ajaloomuuseum SA
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Keskaegsed hooned
Kuigi Läänehoovis on ajalooliste plaanide järgi 
teada vaid alates Rootsi ajast ehitatud hooneid, 
oli siin arvatavasti mitmeid kiviehitisi juba 
keskajal, kuid need hävisid 16. sajandi teise poole 
sõdades. 1980. aastatel toimunud arheoloogiliste 
uuringute käigus leiti vaid kahe keskaegse hoone 
jäänused. Mõlemat oli võimalik värske uuringu 
raames veidi rohkem avada ja neist natuke uut 
informatsiooni saada. Tundmatuid keskaegseid 
hooneid kahjuks ei avastatud kaevetööde 
piiratud mahu tõttu. 

Läänemüüri põhjapoolse, Uue värava lõunaküljel 
puhastati kaabli- ja torukraavides uuesti välja 
vastu läänemüüri ehitatud umbes 5×9 m 
suurune keldriruum, täpsemalt selle kolme seina 
fragmendid. Selle hoovipoolses idaseinas leiti 
1980. aastatel keerdtrepi jäänused, puhastati 
välja paar astet. Ei selgunud ka nüüd, kas hoone 
piirduski vaid ühe ruumiga või oli tegemist 
suurema hoone üksiku ruumiga, kuid oli võimalik 
täpsustada hoone asukohta. 

Teine keskaegne hoone avastati 1980. aastatel 

Läänehoovi lõunaservas, täpsemalt Edelatorni 
juures. Edelatorni ja lõunatorni vahel, 
lõunamüüri vastas asunud pikka hoonet on 
kujutatud juba vanimatel plaanidel, 17. sajandi 
keskpaigas. Keskaegse hoone fassaadsein 
oli siis ühtlasi Arsenali hoovi lõunaseinaks. 
Hoone lammutati alles 1730. aastatel koos 
lõunamüüriga kurtiinvalli ehitamise käigus. 
1980. aastatel Edelatorni väljakaevamise käigus 
tühjendati hoone läänepoolne ruum ning selgus, 
et hoone on Arsenali läänetiivast varasem, 
seega pärineb keskajast. Keskajast pärinemise 
tõttu eksponeeriti ja markeeriti seejärel ka 
hoone fassaadsein erinevalt hilisema Arsenali 
müüridest. 2022. aastal õnnestus pinnase 
koorimisel välja puhastada hoone põhjanurk 
Arsenali lõunatiiva idapoolses otsas. Selgus, 
et hoone ei ulatunud lõunatorni, vaid lõppes 
hilisema Arsenali idatiiva hooviseina joonel, mis 
ehitati hiljem keskaegse hoone põhjanurga vastu.

 
Põhjavärav ja vallikraav
Läänehoovi põhjaservas, Kivisaalist ida pool, 
17. sajandil suletud vallikraavi alal alustati 

2020. aastal põhjamüüri serva lahti kaevamist. 
Eesmärk oli ehitada drenaaž, mis juhiks 
vallikraavi täitepinnase niiskuse müüri alt läbi, 
nii et see ei kahjustaks edaspidi keskaegset 
põhjamüüri. Selle niiskuse tõttu oli põhjamüüri 
välispind lagunenud ilmselt juba 19. sajandiks, 
kui tuli kogu väliskülje pind voodermüüritisena 
uuendada. 

Põhjavärava linnapoolne fassaad viimati eksisteerinud kujul. 1798. RGVIA
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Ootamatult avastati vallikraavi põhjast paar 
meetrit kõrgemal 1,8 m laiune segmentkaar. 
Selgus, et tegemist on väikese, 2,3 m kõrguse 
kinni müüritud väravaga. Värava külgede alumine 
pool ei koosne ehitatud müürist, vaid on raiutud 
looduslikku lubjakivisse. Värav eksponeeriti 
muuseumi ekspositsiooni raames kujundades selle 
ümber augu, kus vaataja ühtlasi tajub kunagise 
vallikraavi sügavust. Võib-olla oli värava eesmärk 
võimaldada ratastranspordiga (hobuvanker) 
juurdepääsu vallikraavi ajal, mil vallikraavi 
kasutati veel ehituskivi karjäärina. See oli ka 
otsetee kivimaterjali väljaviimiseks linnusest, 
selle välismüüride või isegi linna kaitsemüüride 
ehitamiseks. Ei ole selge, millal värav kinni 
müüriti, kuid kindlasti enne vallikraavi täitmist. 
Kuna linnuse ja linna vaheline org oli hiliskeskajal 
integreeritud ühisesse kaitsesüsteemi, ei olnud 
see värav linnuse kaitse nõrk koht. Piiramise 
korral oleks sellise väikese värava saanud kiiresti 
kinni müürida. Võimalik, et seda tehti 1558. 
aastal, pärast seda, kui Vene vägi oli piiramise 
alguses linna vallutanud ja asus sealtpoolt 
linnust ründama. Linnust kaitsnud Saksa ordu 
väed nõustusid pärast just põhjapoolse müüri 
varisemist läbirääkimisi pidama. 

Juba 2020. aastal paljandus vallikraavi põhjas 
asuva värava kaevandi lääneservas, hiljem ka 
kaablikraavides kitsas, umbes 1,2 m paksune 
põhja-lõuna suunaline müür. Tegemist on 
Läänehoovi idaosas kuni 17. sajandi keskpaigani 
laiunud vallikraavi läänepoolse serva 
tugimüüriga. See müür avastati esmakordselt 
1982. aastal torukraavi kaevamisel. Tuvastati 
kaks sillapea tugiposti ning oletati, et see 
on ehitatud alles 17. sajandil. 2020. aastal oli 
võimalik uurida selle müüri ja Läänehoovi 
põhjamüüri liitekohta kunagise vallikraavi 
loodenurgas. Selgus, et mõlemad müürid on 
ehitatud koos, mitte vallikraavi lääneserva müür 
vastu põhjamüüri, nagu peaks olema 17. sajandil 
lisatud müüri puhul. Analoogne müür vallikraavi 
idaservas, pealinnuse ja põhjamüüri lähedal 
avastati juba 1980. aastatel. Nüüd saab järeldada, 
et mõlemad vallikraavi külgmüürid ehitati juba 
keskajal. 

Üllatusena avastati vallikraavi põhjast, väravast 
mõne meetri kaugusel edela pool väike 
krohvitud seina fragment, mis kaevetöö käigus 
ära lagunes. See oli paralleelne vallikraavi 
läänepoolse müüriga ja oli selgelt varasem 

kõrgemale, vallikraavi täitepinnasele ehitatud 
hoonetest. Sellest võib järeldada, et keskaja 
lõpul ei olnud vallikraav täiesti tühi, vaid 
selle lääneservas paiknes mingisuguseid 
hooneid, mis olid ehitatud nii, et keldriruumid 
paiknesid vallikraavi põhjas. Hoone jättis täpselt 
vabaks põhjamüüris asunud värava. Avastatud 
seinafragment võib kuuluda sellise hoone 
fassaadile, mis asus väikese värava kõrval. 1650. 
aasta kaardil on üks väike hoone kujutatud 
vallikraavi keskel ja teine selle kirdenurgas, 
mõlemad olid tingmärke arvestades puidust. 

Läänehoovi põhjamüüri varing. 2015
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Kuna ühtki hoonet ei kujutatud vallikraavi 
lääneosas, siis oli avastatud hoone 17. sajandiks 
täielikult kadunud.

Selgus, et vallikraavi täitematerjal sisaldab 
vaheldumisi lammutusprahti, loodusliku kruusa, 
paekivi tükkide ja sõnniku kihte. Viimane 
väärib tähelepanu, sest sisaldab palju 17. sajandi 
leiuainest, sealhulgas orgaanilisi materjale.

Vallikraavi täitepinnasele 
ehitatud kasarmuhoone
Vallikraavi põhjaosas, põhjamüüri siseküljel 
avastati juba 2018. aastal sprinklersüsteemi 
veepaagi jaoks augu kaevamise käigus mingi 
suure hoone 1 m paksused vundamendid. 
Rohkem sama hoone vundamente tuli 
päevavalgele 2020.–2022. aastal põhjamüüri 
drenaaži jaoks augu kaevamisel, samuti 2023. 
aastal põhjamüüri äärse valgustite keti kaabli 
kraavis. Selgus, et põhjamüüri vastu, vallikraavi 
täitepinnase peale ehitatud pika hoone fassaad 
asus 12–14 m põhjamüürist lõuna pool. Maja 
keskosas leiti mitme vaheseina vundamendid. 

Üks vahesein oli säilinud nii kõrgena, et oli 
säilinud 1 m laiuse ukseava kontuurid ja lävepakk, 
ülejäänud osas olid säilinud vaid keldrita hoone 
maa-alused vundamendid. Maja vundamentide 
sisse on ehitatud laiad ja lamedad kaared, 
omapärane tehniline lahendus, mille eesmärk 
oli arvatavasti vältida hõredale täitepinnasele 
ehitatud müüride deformatsiooni. Tõenäoliselt 
ehitati maja vahetult pärast vallikraavi täitmist, 
aastatel 1682–1685. See puudub 1682. aasta 
kaardil, kuid selle kontuur on alates 1685. aastast 
koostatud kaartidel. 1697. aasta kaardil on see 
tähistatud seletuskirjas kui Müüradt Baracq 
(“kivist kasarm” rootsi keeles). Võimalik, et selle 
maja idaosa, mis asus väljaspool Läänehoovi 
praegust põhjamüüri, pärines juba vallikraavi 
täitmise eelsest ajast. Mõnel 17. sajandi 
keskpaigast pärineval kaardil on vallikraavi 
kirdenurgas kujutatud väike ristkülikukujuline 
kivihoone, kuid seda osa ei ole uuritud. See 
kasarm on kujutatud veel 1728. aasta kaardil, 
kuid puudub juba 1750. aasta omal. 
1750. aasta kaardil on kadunud ka Läänehoovi 
põhjamüüri idapoolne lõik selle keskaegses 
asukohas ning vallikraavi täitepinnase peale 
on ehitatud juba uus müür, mis kulgeb otse 

Põhjahoovi loodenurka. Arvatavasti oli nii 
ulatuslikul rekonstrueerimisel tõsine põhjus, 
tõenäoliselt vana müür varises, mis tõi kaasa ka 
ebastabiilsete täitepinnasele ehitatud kasarmu 
hävingu. 

1757. ja 1798. aasta kaardid kujutavad samas 
piirkonnas hoonet, mis on esmapilgul 
põhiplaanilt ja proportsioonilt väga sarnane, 
kuid seisab uuest põhjamüürist mõned meetrid 
lahus ja on veidi teise sihiga. Vastavalt 1757. aasta 
vaatejoonisele ning 1798. aasta plaanile ja lõikele 
oli tegemist ühekorruselise õhukeste puitseinte 
ja viilkatusega majaga. Selle jäänuseid ei leitud, 
tõenäoliselt seetõttu, et puitmaja madalad 
vundamendid olid hävinud.
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Garnisoni saun ja maneež
Kuni 1944. aasta hävinguni asus Läänehoovi 
keskel pikk, tahutud paekividest sokliga, 
puitseintega hoone – maneež, mille idapoolses 
otsas oli õigeusu kabel. See on arvatavasti 
ehitatud teisel poolel, juba enne 1886. aasta 
kaardi koostamist. Selle idaotsa vundamente 
dokumenteeriti 2018. aastal veepaakide 
paigaldamisel. 2022. aastal paljandusid 
haljastuspinnase koorimisel lääneosa tahutud 
paekividest välispinnaga sokli müürid, mis 

võimaldas hoone asukohta täpsustada. Selle 
hoone kohal on samas sihis puitehitisi kujutatud 
juba 17. sajandi plaanidel, aga ei ole põhjust 
arvata, et paljandunud soklimüür kuulus 19. 
sajandist varasemale hoonele. 

Läänehoovi kirdeosas avastati eeluuringu käigus 
paari šurfiga ning hiljem dokumenteeriti ka 
kaablikraavis seal seisnud garnisoni saunahoone 
paekivist tahutud sokli fragmente. See võimaldas 
täpsustada selle nõukogude ajal muuseumina 
kasutatud ja alles 1995. aastal lammutatud 
hoone suurust ja asukohta. See kivihoone ehitati 
arvatavasti 19. sajandi lõpukümnenditel, sest 
see on vanimatel fotodel, kuid puudub veel 1886. 
aasta kaardil. 

Narva linnuse restaureerimine. Muuseumi hoone läänehoovis.  
Foto Jevgeni Krivošejev. 1973. Narva Muuseum

Hermanni lossi varemed ja 
garnisoni saun. 1960.  
Narva Muuseum

Vaade läänehoovile. 20. saj algus. Virumaa Muuseumid SA
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Kokkuvõte
2020.–2023. aastal Narva linnuse Läänehoovis 
toimunud arheoloogiliste uuringute käigus oli 
võimalik saada uut informatsiooni mitmete 
seal erinevatel ajastutel seisnud ehitiste kohta. 
Läänehoovi lääneküljel asuva, Eesti ühe vanima 
säilinud bastioni – Kristervalli – peal avati 
kasemati müürid ja võlvlagi, samuti leiti mitme 
eriaegse suurtükiplatvormi vundamentide 
jäänused. Peaaegu täies ulatuses puhastati välja 
hoovi edelaosas kuni 1944. aastani laiunud 
suure hoonekompleksi – Arsenali – müürid, mis 
võimaldas saada ülevaate hoone siselahendusest 
ja ehituslikust kujunemistest. Põhjamüüri ääres 
avati teise siin sõjani eksisteerinud hoone – 17. 
sajandil Rootsi asehalduri paleena ehitatud 
Kivisaali idaosa alusmüürid. Läänemüüri 
ääres avati Vana läänevärava hoone põhjaosa 
alusmüürid – väravakäigu sisemine osa. 
Vähesel määral saadi uut infot kahe juba 
1980. aastatel avastatud keskaegse hoone 
kohta. Põhjamüüris, Läänehoovi idaosas kuni 
17. sajandini laiunud vallikraavi põhjas avastati 
üllatuslikult väike, hiljem kinni müüritud värav, 
mis koos vallikraavi põhjaga eksponeeriti. 

Selle kõrvalt leiti ka ühe vallikraavi põhja 
juba keskajal ehitatud hoone jäänus. Samas 
selgus vallikraavi lääneserva müüri avamisel, 
et see on ehitatud juba keskajal. Samas kohas 
leiti ja dokumenteeriti ulatuslikult vallikraavi 
täitemüüritise pealt 17. sajandi lõpul ehitatud 
kivist kasarmuhoone müürid. Vähesel määral 
õnnestus dokumenteerida ka tsaariaja 
lõpupoolel, 19. sajandi II poolel ehitatud ja 1944. 
aastal hävinud hoonete – garnisoni maneež ja 
saun – tahutud paekivist sokli jäänuseid. 
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Narva linnuse territooriumil on kolm erinevatest 
ajastutest pärit bastioni: Kristervalli poolbastion, 
Fortuna bastion ja Spesi poolbastion. Euroopa 
Liidu ja Eesti kaasrahastatud projekti raames 
avanes võimalus restaureerida Kristervalli 
poolbastion nii seest kui väljast ning luua 
aastaringselt külastatav elamuslik keskkond. 
Kõigi bastionide pealsetel aladel on loodud 
mugavad tingimused vaba aja veetmiseks ja 
erinevate ürituste korraldamiseks. Samuti on 
infostendidel kajastatud lühidalt kõigi nende 
bastionide ajalugu. 

Kristervalli poolbastion on Eestis ainus ning 
Läänemeremaades üks vähestest säilinud 
itaaliapärastest bastionidest. See kuulub 
Narva vanemasse bastionide ringi. Narva 
oli tollases Rootsi kuningriigis üks esimesi 
linnu, mis ümbritseti süsteemselt nende uut 
tüüpi kindlustustega. Tööd algasid pärast 
1581. aastal linna vallutamist venelastelt ning 
kestsid vahelduva eduga umbes 30 aastat. 
Kristervall ehitati linnuse edelanurka senise 
nurgatorni ette ning sellelt oli võimalik kaitsta 
linnuse lääneväravat. Suurtükke poolbastioni 
flangi taanduvas osas varjas ümar oriljoon 
ehk „kõrvake“. Kaks suurtükki paiknesid 
võlvitud kasematis, mille kaudu sai ka liikuda 
oriljooni siseküljelt vallikraavi. Poolbastioni 
peal oli kasemati laskeavade kohal varem ka 
kivist kaitserinnatis veel kahe laskeavaga. 
Poolbastioni peal olid suurtükid paigutatud puust 
platvormidele (mh on seal paiknenud mortiir), 
millest vähemalt osadel olid ka madalad kivist 
alusmüürid. 18. sajandil kujundati Kristervall 
suurema Fortuna bastioni või 1. bastioni peal 
paiknevaks kõrgemaks kavaljeeri sarnaseks 
kaitsepositsiooniks, mille käigus kaeti keskaegse 
torni jäänused täielikult pinnasega. 

Kristervalli sisemuses asub kasematt: 
muldkindlustuse sisse ehitatud võlvitud ruum 
või käik, mida kasutati varjendi, moonalao 
või laskepositsioonina, aga ka liikumiseks 
kindlustuste eri osade vahel. Kasematt, mis 
paikneb Kristervalli poolbastioni parempoolsel 
küljel asuvas flangis, on rajatud Narva linnuse 
peavärava kaitseks. Kristervalli rajamise 
ajal  oli linnuse väravate jaoks suurimaks 
ohuks mitte suurtükituli, vaid petardid – 
paarikümnekilosed püssirohulaengud, millega 
vaenlase sapöörid üritasid väravakindlustusi 
õhku lasta. Kristervalli kasemati ülesandeks 
oligi selliste rünnakute tõrjumine. Kasemati 
pearuumis paiknesid selleks laskeavade juures 
kaks tagantlaetavat kiirlaskesuurtükki, millega 
oli võimalik vallikraavi tunginud vaenlase 
ründegrupp flankeeriva tule alla võtta. Peale 
selle viis kasematist vallikraavi väljatungikäik – 
sortii – mille kaudu oli võimalik kiirlaskekahurite 
kattetule all välja saata oma rünnakgrupp selleks, 
et hävitada vaenlase sapöörid ja teha kahjutuks 
nende poolt paigaldatud petardid. Kristervall 
osales kaitsetegevuses – ilmselt veel lõpuni 
valmis ehitamata kujul – esmakordselt 1590. 
aastal, mil venelased püüdsid Narvat tagasi 

Narva linnuse 
bastionid 
Ragnar Nurk, Jaak Mäll
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vallutada. Põhjasõja aegsete 1700. ja 1704. aasta 
piiramiste ajal oli Kristervall jätkuvalt kasutuses, 
olles muudetud Fortuna bastioni osaks.

Põhjasõja ajal aset leidnud Fortuna bastioni 
ehitamisega viidi põhiline kaitseliin kaugemale 
ja  sellesse kohta enam väravat ei tehtud, 
millega  kadus ka kasemati kaitsetehniline 
tähtsus. Esialgu kasutati tõenäoliselt ruume 
veel muul moel, nt laopinnana, aga täpsemalt 
teadmata ajal 19. sajandi lõpus või 20. sajandil 
hooldamata ruumid lagunesid ja suurema ruumi 
võlvid varisesid sisse. Kristervalli põhilised 
restaureerimistööd toimusid aastatel 1970–1975: 
muu hulgas taastati eskarpmüüri välisvooder ja 
kasemati võlvid.  

Aastatel 2020–2023 ellu viidud ER3 projekti 
tulemusena on ajaloolise Kristervalli poolbastioni 
pealne ala korrastatud ja sellest on saanud mõnus 
vaba aja veetmise koht, kus avaneb suurepärane 
vaade ümbritsevale alale. Samas on loodud ka 
kõik vajalikud tingimused privaatsündmuste 
nagu nt pulmatseremoonia või sünnipäevapeo 
läbiviimiseks. Tulevikuks jääb võimalus täiendava 
atraktsioonina Kristervalli peal rekonstrueerida 

avatud suurtüki laskepositsioon (nt ümaral 
oriljooni osal). 

Projekti raames toimunud tööde käigus 
puhastati võlvitud siseruumid ja loodi sobivad 
tingimused selle külastamiseks aastaringselt. 
Poolbastioni kasemattides taasloodi elamuse 
pakkumiseks unikaalne ajalooline keskkond. 
Ekspositsiooni kujundus ja sisu on diskreetne, 
keskendudes keskkonna eksponeerimisele ja 
atmosfääri säilitamisele. Nii palju kui võimalik 
on eksponeeritud müüriladu ja välditud ruumi 
siseilmes liigseid uusi elemente. Seeläbi tuleb 
esile ainulaadne varauusaegse kaitseehitise 
arhitektuur, mille sarnaseid on tänapäeval 
säilinud äärmiselt vähe. Sisearhitektuurse 
lahenduse autor Stuudio Truus OÜ (Tiiu 
Truus ja Annika Liivo), ekspositsiooni sisu 
aitasid koostada ja konsulteerisid arheoloogid-
ajaloolased Ragnar Nurk ja Jaak Mäll.

Sõjalise funktsiooni esile toomise ja vastava 
atmosfääri loomise eesmärgil on bastioni 
siseruumides ühe laskeava juures eksponeeritud 
17. sajandi alguse Rootsi malmist suurtükk, 
mis on paigutatud selle jaoks valmistatud uuele 

lafetile. Pärast Liivi sõda kuulus Põhja-Eesti 
Rootsi kuningriigile ja uute Läänemere valduste 
kaitsmiseks vajati täiendavat relvastust Eesti 
linnuste jaoks. Karl IX korraldusel valmistati 16. 
sajandi keskpaiga pronkssuurtükkidest kiiresti 
ja odavalt malmist koopiad. Neid sai kasutada 
piiramisel nii kaitse kui rünnaku otstarbel, aga ka 
vaenlase kindluste süütamisel. 

Vaatamata sellele, et antud suurtükki kasutati 
omas ajas tõenäoliselt peamiselt välitingimustes, 
siis selle eksponeerimine Kristervalli 
kasemattides toob paremini esile ruumi sõjalise 
funktsiooni ja loob vastava elamusliku õhkkonna. 
Kaalumisel oli ka 17. sajandi kiirlaskesuurtüki 
koopia valmistamine, mille taoline võis asuda 
poolbastioni kasemattides, kuid otsustasime 
siiski muuseumikoguse kuuluva eseme 
kasuks. Seeläbi peatasime kultuuriväärtusega 
objekti edasise lagunemise, lõime tingimused 
sellega tutvumiseks ja panustame pärandi 
jätkusuutlikkuse tagamisse. Narva linna elanikud 
saavad kodumuuseumis näha esmakordselt 17. 
sajandi alguse suurtükki peaaegu loomulikus 
keskkonnas. 
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Suurtükk jõudis Narva Muuseumi kogusse 1990. 
aastal suhteliselt halvas seisus ja vajas hädasti 
konserveerimist. Suurtükiga on võimalik  
tutvuda Eesti Muuseumide Infosüsteemis  
(NLM 1789:4 R 57:4). Tänu projektile õnnestus 
vajalikud tööd teostada ja anda suurtükile 
esinduslik välimus. Konserveerimist teostas 
Narvast pärit EKA magistrant, Pallase Kunstikooli 
vilistlane ja õppejõud Jelizaveta Pratkunas. Tööde 
käigus puhastati suurtükk nii seest kui väljast ning 
kaeti kaitsekihiga, mis aitab tulevikus hõlpsamalt 
korrosiooni eemaldada ja lihtsustab hooldamist. 
Seeläbi saab suurtükki ohutult eksponeerida 
Kristervalli poolbastioni omapärases sisekliimas 
aastaringselt. Suurtüki eksponeerimiseks 
valmistati Saaremaa meistrite poolt lafett. 

Külastuselamusele aitavad kaasa nii suurtüki 
hooldamiseks mõeldud riistade koopiad kui ka 
bastioni juurde kuuluvas „salakäigus“ asuvad 
väljatungirelvade koopiad. Ruumi üks vähestest 
multimeedia lahendustest on välitingimustes 
kasutatav ekraan. Tänu sellele on külastajatel 
võimalik paremini hoomata võlvitud siseruumides 
toimunud muutusi ja näha seisukorda enne 
projekti algust. 

Fortuna bastion
Bastion Fortuna (lad ´õnn´) kuulub Rootsi aja 
lõpus 1680. aastatel kavandatud uude suuremasse 
bastionide ringi. Rootslased said 1704. aasta 
piiramiseks hädapäraselt valmis vaid poolbastioni 
ja sedagi vaid pinnasest ehitisena. Alles pärast 
Põhjasõda, 18. sajandi keskpaigaks ehitasid Vene 
sõjaväevõimud välja Fortuna bastioni täismahus 
(st ka Joaoru poolne osa koos vasaku flangiga) ja 
koos kivist eskarpmüüriga. Kui varasem projekt 
nägi ette kogu linnuse edelanurga seniste ehitiste 
(sh arsenal) likvideerimist, siis lõplik lahendus oli 
tagasihoidlikum. Vana Kristervalli poolbastion 
kujundati ümber uue bastioni kõrgemaks 
kaitsetasandiks (sisuliselt kavaljeeriks), lisades 
selle jõepoolsele küljele uue flangi. Seejuures 
maeti täielikult pinnasesse linnuse keskaegse 
edelatorni jäänused. Fortuna ja Spesi bastioni 
ning nende vahelise kurtiinivalli ehitamisel 
moodustus terviklik bastionaalfront. Nõukogude 
aja lõpus toimunud restaureerimistööde käigus on 
edelatorni ja Kristervalli ehitusosade kõrval välja 
kaevatud ja eksponeeritud ka osa Fortuna bastioni 
eskarpmüürist, samas on tänaseks kaduma läinud 
bastioni jõepoolse flangi kaheastmeline kuju. B

Spesi poolbastion
Poolbastion Spes (lad ´ lootus´) nii nagu ka 
Fortuna kuulub Rootsi aja lõpus kavandatud 
uude bastionide ringi. Põhjasõja ajal ehitasid 
rootslased ja seejärel venelased linnuse 
kagunurgale hädapärased ilma kivimüürideta 
muldkindlustused, kuid hiljem pöörduti tagasi 

Eesti Muuseumide Infosüsteemis (NLM 1789:4 R 57:4) 

Bastion Fortuna koos selle osaks kohandatud poolbastion Kristervalli ja 
arsenaliga. 1728. RGVIA

https://opendata.muis.ee/object/1449966
https://opendata.muis.ee/object/1449966
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varasema 1680. aastate projekti juurde. Spesi 
poolbastion ehitati põhiosas umbes 18. sajandi 
keskpaiku koos Fortuna bastioni ning selle ja 
Spesi vahelise kurtiinivalliga, kuid jõepoolse 
osa lõpetamine jäi pikaks ajaks pausile. See oli 
kavandatud ülejäänud bastioniga sama kõrgeks, 
kuid viimaks jäigi oluliselt madalamaks. 18. 
sajandi lõpus, mil oldi taas sõjajalal Rootsiga, 
viidi ka Spes kiiresti kaitstavasse seisu. Seejuures 
kujundati Spesi jõepoolne külg kahetasandiliseks, 
nii et alumine kaitserinnatis ulatus vastu 
linnuse suurt danskerit. Lisaks ehitati välja 
täiendav varjatud teest ja glassiivallist 
koosnev eeskaitsepositsioon Joaoru poolsete 
muldkindlustuste jalamil, et kaitsjatel oleks 
võimalik seal varjatult liikuda ja vastupanu 
osutada. Praeguseks on Spesi poolbastioni 
jõepoolse külje kuju lihtsustatud. Nii selle kui ka 
teiste siinsete muldkindlustuste eskarpmüüride 
välisvooder on uuendatud Nõukogude aja lõpus 
aset leidnud restaureerimistööde käigus. 

Bastionid koos Narva linnuse vanemate osadega, 
annavad võimaluse kompaktsel territooriumil 
tutvuda ja saada ülevaate kaitseehitiste arengust 
13.–19. sajandini. Tänu projektile ER3 on 
restaureeritud, konserveeritud ja külastamiseks 
avatud nii seest kui väljast väga oluline osa Eesti 
kindlusarhitektuuri pärandist.

Hermanni linnuse ja lagunev 
poolbastion Spes. Foto Osvald 
Haidak. 1939. Narva Muuseum
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Hauaplaadid on oluline osa keskaegsest ja 
varauusaegsest pärandist, mis kannavad 
unikaalset teavet nii Narva linna mineviku 
kohta. Rääkimata sellest, et Narva Muuseumis 
olevad hauaplaatide fragmendid on ühed vähesed 
füüsilised tõendid hävinud Narva vanemate 
kirikute – Issanda Muutmise ja püha Johannese 
(Jaani) – interjöörist. 

Narva Issanda Muutmise kiriku ehituslugu ulatub 
keskaega. Algselt Neitsi Maarjale pühitsetud 
katoliku usu linnakirik ehitati tõenäoliselt 15. 
sajandi esimeses pooles. 1460. aastal tabas Narva 
linna tulekahju, mille käigus kogu linn ja seega ka 
kirik maha põlesid. Uus linnakirik, mis oli samuti 
pühitsetud Neitsi Maarjale, valmis tõenäoliselt 
juba 1470. aastate alguseks. Kirik kuulus linna 
raele, mis kuni ordu aja lõpuni 16. sajandi 
keskel pidas hoones lisaks jumalateenistustele 

ka koosolekuid ja kohtuistungeid. Rae seast 
määrati ka kaks kiriku eestseisjat, kes lahendasid 
kirikuelusse puutuvaid asju. 

Hauaplaatide fragmendid  
Narva Muuseumis

Narva vanalinn. Püha Johannese kirik ja Issanda Muutmise katedraal. 
1930. Narva Muuseum

Narva Issanda Muutmise kirik. Julius Krick. u. 1890. 
Eesti Ajaloomuuseum SA
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Reformatsiooni käigus 16. sajandi esimesel 
poolel sai linnakirikust luteriusu kirik, mida 
kasutas kohalik saksa kogudus. Endine sisustus 
viidi välja ja ruumid kohandati luteri usu 
jumalateenistuste tarbeks. Kirik aga pühitseti 
ümber püha Jeruusalemma Johannesele. Pärast 
Narva vallutamist Vene vägede poolt 1704. aastal 
kirik suleti ja nelja aasta vältel ei toimunud seal 
mitte ühtegi jumalateenistust. 1708. aastal anti 
kirik vene õigeusu kogukonnale ja pühitseti 
Issanda Muutmise peakirikuks. See tegutses kuni 
hävimiseni teises maailmasõjas. 

Narva Püha Johannese kirik ehitati Rootsi 
võimuperioodi ajal 17. sajandi keskel ning 
pühitseti Ristija Johannese nimele. 1645. 
aastal pärandas Narva bürgermeister Diedrich 
Warnecken kiriku ülalpidamiseks Päite mõisa 
ning Rootsi kuningriigi valitsus kinnitas kiriku 
Narva toomkirikuks. Kohaliku rootsi koguduse 
kasutuses oli toomkirik kuni 18. sajandi alguseni. 
Põhjasõja käigus, 1704. aastal vallutas Vene 
sõjavägi Narva linna. Rootsi toomkirik pühitseti 
ümber õigeusu kirikuks vürst Aleksandr Nevski 
nimele. See tegutses vene sõjaväekirikuna kuni 
1708. aastani. 

Peeter I korraldusel küüditati 1708. aastal 
enamik Narva elanikkonnast Venemaale. 
Väikesearvuline saksa kogudus, mis oli 
ilma jäänud enda ajaloolisest kirikust, pidas 
jumalateenistusi aastatel 1704–1727 raekojas, 
seejärel kuni oma kiriku saamiseni börsihoones. 
Narvast küüditatutel lubati naasta alates 1712. 
aastast. Paraku olid paljud juba surnud või 
leidnud elatist Venemaal ja tagasi ei tulnud. 
Pärast Põhjasõja lõppu 1721. aastal hakkas 
Narva saksa kogukond ja kogudus kosuma 
ning börsihoones eraldatud ruumid jäid 
jumalateenistuste pidamiseks väikeseks. 1733. 
aastal antigi saksa kogudusele üle alates 1708. 
aastast tühjana seisnud endine Rootsi toomkirik. 
See pühitseti ümber, sarnaselt saksa koguduse 
varasemale kirikule, Jeruusalemma Johannese 
nimele. Narva saksa kogudus eksisteeris 
kuni 1939. aastani, Jaani aga kirik hävis teises 
maailmasõjas.

Pealiskirjadega hauaplaadid on väärtuslikud 
ajaloo ja genealoogia allikad – nende abil võib 
teada saada sünni ja surma aja, mõnikord ka 

Narva püha Johannese kirik. Foto Osvald Haidak. 
1930–1940. Narva Muuseum
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perekondlikke sidemeid. Hauaplaat võib kuuluda 
ka isikule, kelle kohta ei ole kirjalikke allikaid 
säilinud ja seega on tegemist ainsa mälestusega 
temast. Kujutised hauaplaatidel võimaldavad 
jälgida muutusi stiilis ja raidkivimeistrite 
töövõtetes, uurida ikonograafiat ja heraldikat. 
Hauaplaadid peegeldavad ka ajastu mentaliteeti 
ja keelt ning matmis- ja mälestamiskultuuri. 

Matmise ja mälestamise traditsioon kujunes 
läänekirikus välja keskaja lõpuks. Oluliseks 
peeti haua tähistamist, kuna see võis määrata 
lahkunu edasise saatuse. Eesti ala ristiusustati 
13. sajandil, mis tõi endaga kaasa ka läänekiriku 
traditsioonid. Nende hulgas ka kirikusse matmise 
kombe ja haua katmise kiviplaadiga, mis paigutati 
põrandasse. Uhket dekoratiivsed kivist hauaplaati 
said endale lubada vähesed. Need olid kõrgemate 
seisuste esindajad – aadlikud, vaimulikud, 
jõukad kaupmehed ja raehärrad. Näiteks Narva 
Muuseumis on bürgermeistrite Laurens von 
Numensi, Heinrich Moriani ja Christoff von 
Kocheni hauaplaatide fragmendid. Talupojad 
ja lihtrahvas maeti kirikuaeda. Kiriku põranda 
alla matmine oli ka suure prestiiži tunnus. Kõige 
ihaldusväärsemad kohad asusid kiriku altari osas. 

Narva Issanda Muutmise ja Püha Johannese 
kirikute hauaplaadid valmistati eritellimusel 
ning nende mõõdud olid maksimaalselt 3 x 2 
meetrit. Tänu sõjaeelsetele fotodele, kirjeldustele 
ja säilinud hauaplaatide detailidele teame, et 
plaatidel olid saksa- ja rootsikeelsed epitaafid, 
kristlikud sümbolid, heraldilised joonistused ja 
kaunistused. Hauaplaatidel olev kiri võimaldab 
teha eristuse kirikute vahel. Nii oli Jaani kirikus 
asunud hauaplaatide kiri kivisse uuristatud, 
samas kui Issanda Muutmise kiriku omadel oli 
kiri reljeefne. Peamiselt maeti neisse kirikutesse 
16.–17. sajandil. Vene võimuperioodi kohta 18. 
sajandil on teada vaid üks juhtum. Eestis oli 
kirikusse ja selle lähedusse matmine lubatud 
kuni 18. sajandi teise pooleni.

Hauaplaadid olid 16.–17. sajandi memoriaalkunsti 
kõige arvukam liik, millest Eestis on säilinud 
on vaid murdosa. Kui palju oli hauaplaate 
Narva Issanda Muutmise ja Püha Johannese 
kirikus enne 19. sajandit, ei ole paraku teada. 
Kaasaegses tähenduses muinsuskaitset enne 
20. sajandit veel ei eksisteerinud ja hauaplaatide 
kultuuriväärtuslikku olulisust ei osatud 
teadvustatud. Hauaplaadid paigaldati kiriku 

põrandasse ja nendest sai ühtlasi põrandakatte 
osa, mis tingis aja jooksul ka nende kulumise. 
Lisaks sellele, et hauaplaatide peal käisid 
inimesed, said need kannatada ka 18.–19. 
sajandil kirikutes toimunud erinevate remondi- 

Hauaplaadid Narva Püha Johannese kirikus.  
Foto Carl Sarap. 1939. Virumaa Muuseumid SA
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ja ümberehitustööde tagajärjel. Hauaplaadid 
olid valmistatud paekivist, mis oli Põhja-Eestis 
väga oluline ehitusmaterjal. Seetõttu polnud 
harv juhus, kui hauaplaate taaskasutati näiteks 
uute hoonete, treppide või tänavate ehitamisel. 
Näiteks püha Johannese kiriku põrand kaeti 
19. sajandil puitlaudisega, seejuures osa vanu 
hauaplaate võeti põrandast välja ja anti meistrile 
taaskasutada edaspidisteks ehitustöödeks. 
Üksnes kiriku peasissepääsu juures jäi alles 11 
hauaplaati 17. sajandist. Kusjuures nende algne 
asukoht oli hoopiski altari vahetus läheduses, 
mille tõttu oli nende pind 19. sajandi alguseks 
kõige vähem kulunud. Ka Issanda Muutmise 
kirikus oli säilinud märkimisväärne hulk 
hauaplaate. Kiriku põrand kaeti 1873. aastal 
samuti laudisega, kuid see paigaldati vanade 
hauakivide peale, mis varjas need kiriku 
külastajate pilkude eest. Paraku puudus ka ka 
teise maailmasõja eelse aja teadlastel ligipääs 
nendele hauaplaatidele.

Narva Püha Johannese kiriku sisevaade. 
Carl Sarap. u. 1938. Tallinna Linnamuuseum

Narva Issanda Muutmise kiriku sisevaade. 
Foto Carl Sarap. u. 1938. Tallinna Linnamuuseum
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Enne teist maailmasõda kirikutes alles olnud 
hauaplaadid said kahjustada või hävisid lõplikult 
teises maailmasõjas Punaarmee õhurünnakute 
ja suurtükitule tõttu. Pärast teist maailmasõda, 
kui 1950. aastatel hakati hoonete varemeid maha 
lammutama, toodi kirikute rusude alt leitud  
hauaplaatide osad Narva linnusesse. Kokku 
jõudis muuseumi 20 fragmenti. Paraku ei ole 
mitte ühtegi tervet hauaplaati säilinud.

Nõukogude liidu okupatsiooni ajal kuulus kirik ja 
religioon põlu alla, mis reeglina määras ka sellega 
seotud kultuuriväärtuste edasise saatuse. Pärast 
Narva Muuseumisse jõudmist jäid hauaplaatide 
säilinud osad aastakümneteks seisma Narva 
linnuse läänehoovi, kus need olid tuule, 
päikese, sademete ja muuseumit külastanud 
inimeste meelevallas. Paraku puudusid ka 
taasiseseisvunud Eestis sobivad lahendused 
ja võimalused hauaplaatide detailide edasise 
kahjustumise peatamiseks.

Alles 2022. aastal Eesti EL välispiiri programmi 
(endine Eesti-Vene programm) poolt toetatava 
projekti (ER3) raames toimunud Narva linnuse 
Läänehoovi restaureerimisprojekti käigus 

õnnestus kivid edasisest lagunemisest päästa. 
Narva kirikute hauaplaadid said väärika koha 
linnuse kaitsekäigu galerii seinal, kus kõigil 
huvilistel on võimalik näha 16.–17. sajandi 
meistrite vilumust ja tutvuda killukesega Narva 
ajaloost. 

Narva Püha Johannese kiriku varemed. 1944. 
Eesti Ajaloomuuseum SA

Raidkivitahvlid Narvas Hermanni linnuse müüri ääres.  
Teetlaus, Hans. 1995. Eesti Rahva Muuseum
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Narva linna kindlustused 14. sajandist kuni 1863. 
aastani on oluline kultuurimälestis. Kaitseehitiste 
kompleksi kõige massiivsema osa moodustab 
unikaalne rootsiaegsete bastionite vöönd, mis 
on ka Narva linna üks peamisi vaatamisväärsusi. 
Tänu nendele on jätkuvalt markeeritud ja 
hoomatav teises maailmasõjas hävinud Narva 
vanalinn, mida kaitseehitiste vöönd pidi kaitsma. 

Pärast Narva linna välja arvamist Vene 
impeeriumi kindlustuste hulgast 1863. 
aastal ei pööratud bastionite säilitamisele 
ja korrastamisele eriti suurt tähelepanu. 
Alles 21. sajandil hakati põhjalikult tegelema 
nende restaureerimise, kindlustamise ja 
konserveerimisega. Kuna kogu bastionite 
vööndi korrastamine on tohutu ettevõtmine, 
siis teostatakse töid mitmes etapis erinevate 
projektide raames. Tänapäeva oludes sõltub 
ajalooliste bastionite säilitamine eelkõige Eesti 
riigi ja Euroopa Liidu rahalisest toetusest.

2023. aasta oktoobris toimusid Eesti EL välispiiri 
programmi (endine Eesti-Vene programm) poolt 
toetatava projekti (ER3) raames Narva Gloria 
bastioni arheoloogilised eeluuringud, mis telliti 
SA Narva Muuseumi poolt. Uuringu viisid läbi 
arheoloogid-ajaloolased Villu Kadakas ja Ragnar 

Nurk. Gloria bastionil on ka varem toimunud 
väiksemahulisi arheoloogilisi eeluuringuid. 
Näiteks 2007. aastal kaevati paar väikest šurfi 
Gloria bastioni välisküljele bastioni müüri 
tehnilise seisundi, vundamendi sügavuse ja 
kultuurkihi olemasolu tuvastamiseks, kuid tööde 
tulemuslikkust piiras liigvesi. Kaks aastat hiljem 
toimunud eeluuringute raames kaardistati ja 
uuriti Gloria kasemattide ehituslikke elemente.

2023. aasta arheoloogilise uuringu näol 
oli tegemist ühe osaga Gloria bastioni 
komplekssetest uuringutest bastioni eskarpmüüri 
konserveerimistöid ettevalmistava faasina. 
Uuringud toimusid kinnistul „Gloria bastion“, 
bastioni eskarpmüüri peal vallil, samuti bastioni 
välisküljel vallikraavis, eskarpmüüri vahetus 
läheduses ning olid kõik seotud eskarpmüüri ja 
selle osadega.

Narva bastionite puhul meenuvad tavainimestele 
peamiselt Rootsi võimuperioodi viimasel 
veerandil rajatud muldkindlustused, mis 
tänapäevalgi on linnapildis domineerivad. Nende 
aluseks oli kindralkortermeistri Erik Dahlbergi 
Narva uute bastionaalkindlustuste ja linna 

Narva Gloria bastioni  
arheoloogilised uuringud 2023
Villu Kadakas, Ragnar Nurk 
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laiendamise projekt, mille erinevad variandid 
valmisid vahemikus 1681–1686. 

Narva linna kindlustamise projekti algusjärgus 
tegi Erik Dahlberg suurema ringreisi, mis algas 
Soomest ja hõlmas ka Ingerimaad. Ringreis 
lõppes Narvas, kus kindralkortermeister peatus 
ligi kaks nädalat. Ettevalmistustööd olid väga 
põhjalikud, dokumenteeriti ja mõõdistati Narva 
vanad kindlustused ning koostati uus projekt. 

Projekt vaadati korduvalt läbi erinevates 
komisjonides, enne kui Rootsi kuningas Karl XI 
andis sellele lõpliku kinnituse. Bastionidele anti 
projektis nimed vooruste järgi: Fortuna (õnn), 
Triumph (triumf), Fama (kuulsus), Gloria (hiilgus), 
Honor (au), Victoria (võit), Pax (rahu), Justitia 
(õiglus) ja Spes (lootus). Ehitustööd toimusid 
vahemikus 1693–1704. Rootsi ajal ühtegi bastioni 
täiesti kavandatud kujul valmis ei saadud ning 
kõige kaugemale jõuti bastionite Victoria, Honor 
ja Gloria ehitustöödega.

Gloria oli viimane rootsi ajal ehitatud bastion, 
mis jõuti ehitada koos välismüüriga. Selle 
erinevate osade ehitamise kulgu on võimalik 
jälgida Rootsi Sõjaarhiivis säilitatavatel plaanidel 
juba alates 1687. aastast. Gloria bastion on 
poolenisti loodusliku paekalju sisse raiutud, 

1.  Erik Dahlberg, 1625–1703.  
David Klöcker Ehrenstrahl. Nationalmuseum

2.  Narva ja Ivangorodi kindlustuste plaan. 1797. RGIA
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kuna tegemist oli loodusliku kõrgendikuga, 
mida vaenlane oleks võinud kasutada Narva 
kindluse ründamiseks. Gloria bastion on 
valminud ajavahemikus 1687–1704. Ehitust 
alustati pinnasetöödega, vallide kuhjamisega. 
Teises etapis ehitati valli ette müür, alustades 
Kuningavärava poolsest osast ja liikudes linnuse 
poole. Eskarpmüür ehk välismüür ehitati 
valmis aastatel 1692–1698. Gloria parempoolsel 
küljel1 on eskarpmüüri siseküljel kontraforsid, 
vasakpoolsel küljel mitte. Mõlema fassi valminud 
eskarpmüüride kõrguseks on u 9 m.

Erinevalt varem ehitatud Victoria ja 
Honori bastionist, kus müüri galeriid olid 
kahekorruselised, rajati Gloria bastionisse vaid üks 
korrus. Kuid galeriid ei tehtud müüri alumisse ossa 
nagu on tavapärane, vaid hoopis müüri alumise 
kolmandiku sisse. Kasemati välisseinas on ka rida 
laskeavasid, samuti tuulutusavad põranda tasandil, 
mis tänapäeval on nii sees kui ka välisküljel 
rusupinnasesse mattunud. Galerii kahes otsas 
on olnud trepikäigud üles bastioni flankidele, 
neist idapoolne on ka säilinud, läänepoolne 
aga ümberehituse tõttu suletud. Parempoolne 
trepikäik ehitati 1697. aastal, kuid vasakpoolne on 

valminud alles millalgi ajavahemikus 1699–1703. 

Bastionite ette kavandati kahetasandilist 
vallikraavi. Gloria bastioni galeriist oleks 
lahingutegevuse käigus saanud tabada vaenlase 
elavjõudu, kui ta oleks üritanud vallikraavi 
kõrgemalt astmelt tungida müüri ette alumisele 
astmele. Linnuse poolt bastioni parempoolsel 
küljel on müür ehitatud korrektselt sisemiste 
kontraforssidega paekalju ette. Vasakpoolsel 
küljel, kus paekalju oli kõrgem, raiuti vallikraav 
kalju sisse ja eskarpmüür ehitati otse vastu kaljut. 
Kuna pinnavee kalju serva mööda alla voolamiseks 
vahet ei ole jäetud, siis on müüri sisse imbuv vesi, 
eriti külmudes põhjustanud galerii sisekülje seina 
lagunemist ja varinguid.

2023. aasta oktoobris toimunud arheoloogilistel 
eeluuringutel tehti kokku üheksa šurfi. Neist 
Gloria bastioni peale kaevati seitse, galeriisse 
ja vallikraavi kummassegi üks šurf. Eesmärk 
oli lähteinfo saamine laguneva eskarpmüüri 
konserveerimistööde projekteerimiseks. 
Šurfides avati vasaku flangi trepikäigu ülemine, 
teadmata ajal suletud ots. Uuriti parempoolse 
trepikäigu sissepääsuehitist, bastioni tipus valli 

sisekülge ning paremal flangil suurtükiplatvorme 
toestanud tugimüüre. Avati bastioni ja külgnevate 
kurtiinvallide eskarpmüüride liitekohad, 
vallikraavi põhjas ja vasaku flangi peal paekivist 
aluspõhi. Vallikraavi mattunud osas avastati 
eskarpmüüri säilinud raidkivist pind.

Vasaku flangi ja kurtiini liitekoha lähistele 
kaevatud šurfis 1 paljandus 120 cm sügavusel 
vasaku flangi trepikäigu lubiseguga müüritis: 
kahe külgseina ja käiku katva segmentkaarse 
võlvi jäänused. Kuni šurfi keskpaigani on võlv 
säilinud, kuid kaugemal kagu pool, kus see jõudis 
tõusuga praeguse maapinna lähedusele, on see 
teadmata ajal lammutatud, kuid seinad jätkuvad 
paari meetri kõrgusena. Kitsa kraavina puhastati 
välja võlvis oleva augu kohal rida astmeid trepi 
edelaseina ääres. Selgus, et vahetult võlvis olevast 
august loode pool on kitsaste trepiastmete 
asemel laiem, ligikaudu 1 m laiune platvorm, mille 
täpset ulatust ei õnnestunud täitepinnase kuhja 
tõttu mõõta. Alt ligipääsetava trepikäigu lõiguga 
võrdlemisel oli selge, et leitu näol on tegemist 
sama trepikäigu ülemise otsaga. Trepimade 
on kujutatud ka 1753., 1774. ja 1963. aasta 
ülesmõõtmisjoonistel. 

1 Bastionite osade ”paremaks” ja ”vasakuks” nimetamisel lähtutakse 
traditsiooniliselt kindluse sees oleva kaitsja vaatest.



35

Üldiselt võib tõdeda, et kuni šurfis paljandunud 
katkestuseni on trepikäik väga hästi säilinud 
ning uue sissepääsu loomisel oleks võimalik seda 
kasutada. Trepikäigu ülemise otsa seinad, põrand 
ja trepiastmed on tõenäoliselt oma alaosas hästi 
säilinud ka kinnistul Vestervalli 17.

Kuna vasaku flangi ja kurtiini liitekoha 
otsimiseks kaevatud šurfi 2 ei olnud 
võimalik naaberkrundil Vestervalli 17 hoone 
lammutustööde tõttu täpselt kavandatud 
asukohas teostada ning pinnas eskarpmüüri 

peal osutus väga paksuks (3–4 m), siis õnnestus 
eskarpmüür pealt avada kavandatust paar 
meetrit põhja pool. Pärast kaevatud šurfi kaardile 
kandmist oli selge, et avati vaid Gloria bastioni 
vasakpoolse flangi eskarpmüüri pealispind, 
kurtiini müürini ei jõutud. Kurtiini müüri 
pealispind tõenäoliselt on sama kõrgusega. 
Pealispind on hästi säilinud šurfi kirdepoolses 
otsas, kuid langeb lagunemise tagajärjel 
astmeliselt, kivikihtide kaupa edela, st müüri 
välispinna suunas. Rekonstruktsioonjoonise 
järgi peaks šurfi kohalt läbi kulgema trepikäik. 
Paljandunud müüritises olid kivid siiski laotud 
horisontaalselt, tegemist ei olnud viltuse võlvi 
müüritisega.

3.  Šurf 1. Bastioni vasaku flangi trepikäik. Foto: Villu Kadakas. 2023

5.  Šurf 1. Bastioni vasaku flangi 
trepikäik, pildistatud alt üles šurfi 
poole. Foto: Villu Kadakas. 2023

4.  Šurf 1. Bastioni vasaku 
flangi trepikäik. Välja puhastatud 
trepiastmed käigu edelaküljel. 
Foto: Villu Kadakas. 2023

6.   Šurf 1. Bastioni vasaku flangi trepikäik. Välja puhastatud trepiastmed 
käigu edelaküljel, esiplaanil laiem trepimade. Foto: Villu Kadakas. 2023
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Vasaku flangi servale kaevatud šurf 3 lääneosas 
paljandus flangi eskarpmüür alles u 3,2 m 
sügavusel flangi praegusest maapinnast, kus oli 
säilinud eskarpmüüri ehituslik kahjustamata 
pealispind. Eskarpmüüri paksuseks sai sellel 
kohal mõõta ligikaudu 4 m; algse paksuse täpne 
mõõtmine ei olnud müüri lagunenud välisserva 
tõttu võimalik. Müüri peal puudus igasugune 
hüdroisolatsioon või selle jäljed, milleks näiteks 
mitmetes Tallinna bastionites on paks savikiht. 

Šurfi 3 idaosas paljandus vaid paarikümne cm 
sügavusel flangi praegusest maapinnast looduslik 
peaaegu kaldeta paeplatoo. Selle lääneservas 
on järsk, püstloodne astang, kus selle kõrgus 
langeb peaaegu kahe meetri võrra. Eskarpmüüri 
ja püstloodse astangu vahel on paemassiivis 
madalamal järsu kaldega, u 1,5 m laiune aste. Võib 
oletada, et mööda seda püstloodset astangut ja 
kaldpinda liigub niiskus flangi pealt eskarpmüüri 
ja paekalju vahele, põhjustades galerii siseseina ja 
võlvi lagunemist. 

Vasakul flangil paeplatoo pealt on kultuurkiht ja 
ajaloolised rajatised varasemate kaevamistega 
sisuliselt hävitatud. Astangu serval peaks olema 

paiknenud mullast laskevall, mille siseküljel 
paiknes kivist müür – rinnatis. Leitud kivide 
asukoht ei klappinud ka bastioni ajaloolistel 
plaanidel kujutatud valli servaga. Ajalooliste 
plaanide põhjal tehtud rekonstruktsiooni järgi 
oleks pidanud rinnatise tugimüür paiknema vaid 
2 m kaugusel paeastangu servast, kuid enamik 
paekive leiti sellest joonest ida pool. Siiski tuleb 
arvestada võimalusega, et ajaloolised plaanid ei 
kujuta vasaku flangi valli tugimüüri päris õiges 
asukohas. 

Bastioni tippu kaevatud šurfis 4 leiti nii vasaku 
kui ka parempoolse fassi muldvalli siseserva 
tugimüür, kuid leitud kujul ei ulatu need bastioni 
tipus kokku – kahe vahel on u 2,8 m laiune 
tühimik. Mõlemal müüril on murdunud ots, 
mistõttu võib järeldada, et otsad on lõhutud. 
Üllatusena selgus, et paemüürid erinevad 
teineteisest. Idapoolne on vaid u 45 cm, 
läänepoolne aga u 80 cm paksune. Läänepoolse 
müüri idakülg on laotud korratu, maa alla 
kavandatud müüritisena, kuid idapoolsel on 
selge aste, kus maa alla kavandatud vundament 
läheb järsult üle maa peale kavandatud sirgeks 
seinapinnaks. 

Selline erinevus asukohas klapib ka ajalooliste 
plaanidega. Erinevana kavandatud maapinna 
kõrgus kahe tugimüüri puhul, samuti erinev 
kaugus fassi servast laseb oletada, et müürid ei 
pärine ühest ajast. Arvatavasti on Gloria bastioni 
ühe fassi vall koos tugimüüriga rajatud varem, 
kuid teine hiljem. Sellest ei saa järeldada, et 
pikka aega puudus ühel fassil vall, vaid pigem 
seda, et ühe fassi vall on hiljem, arvatavasti 
tsaariajal rekonstrueeritud, teist ei jõutud enam 
rekonstrueerida. Ainult kaevandist pärineva info 

7.  Šurf 4. Vasakul parempoolse, paremal vasakpoolse fassi valli 
sisekülje tugimüüri jäänus. Vaade kagu suunas. Foto: Ragnar Nurk. 2013



37

– pinnasekihtide ja müüride stratigraafia põhjal 
ei ole võimalik otsustada, kumb müür on vanem, 
sest nende kokkupuute koht oli lõhutud. 

Parema flangi servale kaevatud šurfis 5 leiti 
suurtükiplatvormi edelapoolne tugimüür. Siin on 
ajalooliste plaanide järgi olnud flangi nurga tõttu 
omapärase, hulknurkse kujuga laskeplatvorm 
ning leitud müüri siht klapib enam-vähem selle 
platvormi fassi osa sihiga. Leitud müürilõigu 
lähedal vahetult šurfist lõuna pool paikneb 
arvatavasti tugimüüri käänukoht, kus see keerab 
vastavalt fassi ja flangi vahelisele nürinurgale, 
sama nurga all loode-kagu suunaliseks.

Šurfis 5 leitud suurtükiplatvormi tugimüüri 
kagupoolse otsa ülaosas, kraavi kagupoolses 
profiilis leiti müüri sise- ehk kirdeküljelt ehitatud 
aste. See on sirge, horisontaalse pealispinnaga 
ning sirge on ka astmest kõrgemal müüri 
püstpind. Tegemist on arvatavasti astmega, kuhu 
toetus suurtükiplatvormi puitkonstruktsioon, 
täpsemalt arvatavasti horisontaalne, sirgeks 
tahutud külgedega pruss. 

Parema flangi ja kurtiini liitekohale kaevatud 
šurfis 6 paljandus parempoolse flangi trepikäigu 
keerulise ehituslooga sissepääsuehitise 
jäänus. Trepp on kasutatav praegugi, kuid 
nähtaval olid maapinna kõrgusel vaid selle 
tsementseguga laotud sisekülje voodermüürid. 
Paljandusid sissepääsuehitise kaks külgseina, 
nende välisküljed ja kahel pool sissepääsuava 
asunud välisnurgad, samuti sekundaarsena 
selle algse fassaadi vastu ehitatud pikendus. 
Nagu varem oletatud, on trepi pikendamine 

arvatavasti seotud maapinna tõstmisega, mis 
tingis täiendavate trepiastmete rajamise bastioni 
hilisemal ajajärgul. 

Trepikäigu sissepääsuehitise algse 
konstruktsiooni juurde kuuluvad kummalgi küljel 
leitud kaks tahutud paekividest nurka, mille 
vahel ilmselt paiknes sissepääsuehitise algne 
fassaad, mis praegu on suures osas varjatud 
trepi hilisema pikenduse konstruktsiooniga. 
Trepi parempoolsel, st kaguküljel ei olnud 
sissepääsuehitisel selle lõplikul kujul mitte 
täisnurkne, vaid u 60° teravnurk. Selle lähemal 
uurimisel selgus, et algselt on siin ilmselt siiski 
olnud samuti täisnurk, kuid hiljem on lisatud 
sellele osaliselt vana nurka lammutades uus, 
nürinurkne osa, mis on laotud teistsugustest, 
tahumata kividest. Kui algse sissepääsuehitise 
seina alumise servani kaevand trepiehitise 
kaguküljel ei ulatunud, kuid nürinurkne lisand 
on vundeeritud tunduvalt kõrgemale. Samuti 
erineb ainuüksi silmaga hinnates kahe eriaegse 
müüriosa kasutatud lubisegu: vanemal osal oli 
see helekollase, uuemal tumekollase tooniga. 
Selget püstvuuki või õmblust kahe ehitusosa 
vahel tuvastada ei olnud võimalik – uue osa 

8.  Šurf 5. Parema flangi trepikäigu ülaosa. Foto: Villu Kadakas. 2023
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liitmine on toimunud osavalt, nii et liitekoht jäi 
varjatuks. 

Algse sissepääsuehitise täisnurkse läänenurga 
kõrvalt rusust leiti kohalikust, Narva paekivist 
tahutud profileeritud karniisi detail. Kuigi detail 
on piklik, on see kujundatud nurgadetailina, st 
profiil paikneb kahel küljel. Asukohta ja selle kuju 
arvestades on tõenäoline, et see oli pudenenud 
siia sama trepiehitise nurgalt – tegemist on 
ilmselt rootsiaegse karniisi detailiga. 

Üks olulisemaid, šurf 8 tehti vallikraavi, 
parema flangi välisküljele, eesmärgiga teada 
saada eskarpmüüri vundamendi sügavus ja 
vallikraavi täitepinnase alla mattunud müüri 
alaosa seisund. Alussein toetub paekivist 
aluspinnale. Ootuspäraselt selgus, et tahutud 
plokkidest laotud seina maa alla jäänud osa 
on hästi säilinud, kuna asus külmatsüklitele 
ligipääsmatus tsoonis. Ajalooliste jooniste järgi 
oleks pidanud šurfi alal paemüüris paljanduma 
müüri sisse, selle pinnaga risti, galerii põrandast 
sügavamale ulatuvad drenaaži- või veekanalid. 
Nende otsi ei paljandunud. Ei saa välistada, et 
joonised on ebatäpsed. Samuti on võimalik, et 
algne rootsiaegne seinapind oli juba 18. sajandiks 
niivõrd lagunenud, et see uuendati 18. või 19. 
sajandil, ladudes uue voodermüüri eskarpmüüri 
südamiku vastu. Kaudselt osutavad sellele ka 
leitud müüriankrud, mida algsel kujul ehitamisel 
võib olla ei oleks vaja olnud. Igatahes ei ole need 
ankrud seina sisse hiljem, pärast müüripinna 
valmimist löödud, vaid paigutatud hiljemalt koos 
praeguseni säilinud tahutud kividega. 

9.  Šurf 6. Parema flangi trepikäigu loodepoolne külgsein, vasakul algne 
müüritis. Foto: Villu Kadakas. 2023

10.   Šurf 6. Parema flangi trepikäigu kagupoolne külgsein, esiplaanil 
trepikäigu külgseina nürinurkne väliskülg. Foto: Villu Kadakas. 2023

11.  Šurf 6. Rootsiaegse karniisi detail. 
Foto: Villu Kadakas. 2023
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Šurfi 8 lähedale, parempoolse flangi galerii 
põrandasse kaevatud šurfis 9 oleks pidanud 
paljanduma ülal mainitud, ajaloolistel plaanidel 
kujutatud drenaaži- või veekanal, juhul kui 
see ulatus põrandani või oli sellega kuidagi 
ühenduses. Otsitud piirkonnast kanalit ei 
leitud. Võimalik, et seinaga risti paiknevad 
drenaažikanalid ulatusid bastioni välispinnalt 
tegelikult kuni eskarpmüüri taga oleva kaljuni, 
eesmärgiga juhtida ära kalju ja müüri vahele 
kogunenud vesi. Siiski on 1728. a lõikejoonisel 

kanal kujutatud ulatuma eskarpmüüri 
välispinnalt ainult paari meetri kaugusele, nii et 
see ei ulatunud isegi galerii alla. Kanali nii lühike 
pikkus on arusaamatu, sest oleks olnud mõttekas 
alustada vee kogumist kalju ja müüri vahelt, 
mitte suvalisest kohast müüri sees. Võimalik, 
et 1728. aastal olid kanalite tagumised otsad nii 
umbes, et neid dokumenteeriti vaid piiratud 
ulatuses, mõistmata nende tegelikku funktsiooni 
ja pikkust.

Šurfide täitepinnasest koguti pisteliselt kaevetöö 
käigus paljanduvaid esemeleide, mis  säilitatakse 
Narva Muuseumis. Vanimaks leiuks on pooleks 
murdunud Rootsi hõbemünt, arvatavasti killing 
16. sajandi teisest poolest. Bastionist varasemad 
on arvatavasti ka paar punase glasuurkeraamika, 
täpsemalt graapeni ja kausi kildu, võib olla 
ka mõni taimornamendiga ahjukahli kild. 
Arvatavasti on bastioni eelsed leiud seotud 
samas piirkonnas varem asunud eeslinna 
elutegevuskihiga. Varauusaegset sõjapidamist 
kajastavad 6 ümmargust tinast püssikuuli. 
Leiti ka paar arvatavasti mundrilt pudenenud 
kumera pinnaga ümmargust vasknööpi. 18.–19. 
sajandi linna olmet kajastavad üks portselanist 

käsitsi maalitud ning kaks fajansist trükitud 
mustriga taldrikut. Leiti paar 17. sajandi Rootsi 
ja 18. sajandi Vene vaskraha, sh 1727. aasta 
viiekopikaline. Kraavi täitepinnasest, mille 
ülemise poole moodustab alles 20. sajandil 
ladestunud hõredam rusu, leiti peaaegu terve 
raudbetoonist vaas 1950. aastatest. Samuti leiti 
vallikraavi täite ülaosast ja dokumenteeriti 
keevitatud trellikomplekt, mis võib pärineda 
1930. aastatel bastioni laskeavade ette paigutatud 
avatäidete hulgast.

2023. aasta oktoobris Gloria bastioni 
eskarpmüüriga seoses toimunud arheoloogilise 
väliuuringu käigus saadi mitmesugust 
informatsiooni nii bastioni ehitusloo kohta kui 
ka eskarpmüüri paremate konserveerimis- ja 
eksponeerimislahenduste väljatöötamiseks. 
Hoolimata kiiresti lagunevast eskarpmüürist on 
Gloria bastion Narva linna üks paremini säilinud 
bastione.

12.  Šurf 8. Prempoolse flangi välisküljel vallikraavis.  
Foto: Villu Kadakas. 2023
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